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TRUMPAI APIE VISKĄ
Rašo Jonais Valaitis, Lietuvių 

Radio New Yorke vedėjas
Tauragėj dabar yra 10,000 gy

ventojų. Taigi, kaip Lietuvoj, 
ji daaugo pirmaeilio miesto tei
ses.

Tauragėj šiais metais numato
ma statyti didelė modemiška 
nauja mokykla.

Lietuvoj jau sportas tiek pla
čiai išsiplėtė, kad valdžia numa
tė jį suskirstyti į lengvosios at
letikos sportininkus į rūšis.

Tautų Sąjungai nutarus nepil
namečius vaikus ir moteris sau
goti nuo tam tikrų darbų, Lietu
va tas taisykles priėmė, ir dabar 
Lietuvoj nepilnamečiai vaikai 
nuo darbų atleidžiami. Jiems net 
neleidžiama pardavinėti laikraš
čių.

Ukmergės apskr. kilus gaisrui 
Pamūšio dvare, sudegė 12 ark
lių ir 20,000 litų vertės kitų 
daiktų.

Spaudoj pasklydo gandų, buk 
Rusija ir Lenkija pasiruošusios 
apsaugoti Pabaltijo valstybes. 
Ar tas daroma tikslu, kad pada
ryti Pabaltijui gero, tuo tarpu 
da neišaiškina.

Nesenai Evaldui Pidi j ui Ame
rikoj laimėjus teisme perskyrų 
bylą prieš savo žmoną, kad vie
nas gimusių dvynų buvęs jo,' ki
tas keno kito, gydytojas sukėlė 
didelę sensaciją. Dabar gydy
tojai tiria, ar tas iš tikrųjų ga
lima, nes aukščiau minimoji mo
tina prisipažino, kad savo ve
dybų priesaikos ji iš tikrųjų ne
išpildė.

Vilniuj leidžiamas lenkų žur
nalas “ž a g a r y” lietuviškai 
“Gaisai”, sausio mėn. numeris 
pašvęstas lietuvių literatūrai na
grinėti.

Lietuvoj Aero Klubas Dariaus- 
Girėno fondui jau surinko apie 
90,000 litų.

Lietuvos Prezidento žmona 
ponia Smetonienė labai pavo
jingai serga.

Pagal naujas Lietuvos-Angli- 
jos prekybos derybas,' norima pa 
siekti Lietuvos eksporto į Angli
ją net 75%.

Londono laikraščiai praneša 
džiaugsmingą mums žinią, kad 
Europos čampionu dabar yra lie
tuvis mums daugeliui pažįsta
mas Karolis Požėla, Amerikos 
lietuvis. Už čampionatą jis tu
rėjo ristis su vokiečiu Heinrich 
Freoner, bet vokiečiui esant bai
liui, Požėla pripažintas Europos 
ristikų čampionu.

Lietuva monopolizavo cukraus 
prekybą. Jei nepakanka Lietu
vai Mariampolėj gaminto cuk
raus, pats fabrikas jį įveža iš 
užsienio.

Kauno muziejuj dabar vyksta 
paroda iš lietuvių gyvenimo 7 
tūkstančiai metų atgal.

Štai įdomiai lenkai pasirodė. 
Lietuvos radio vedėjas Rondo- 
manskis, kalbėdamas iš Kauno 
radio stoties, pareiškė, kad jeigu 
lenkai turi dar tiek ritieriškumo, 
jei leistų prof. M. Biržiškai iš 
Vilniaus radiofono, iš ten kur 
apie Lietuvą skleidžiami šmei- 
tai, pakalbėti, Vilniuj lenkų pa
laikomo lietuviško pusvalandžio 
vedėjas Kaupas pasako, kad len
kai ritieriškumo turį, ir oficia
liai kviečia prof. Biržišką iš Vil
niaus radio kabėti ką nori ir 
kiek nori.

Įdomu, ar prof. Biržiška tokį 
lenkų drąsų kvietimą priims...

Kearney, N. J. Moterų ir Mer
ginų Klubo balius rengiamas 
sausio 27 d. A. I. P.* klubo salėj. 
Pradžia 7 vai. vak.

Newark, N. J. Draugijų sąry
šio balius sausio 27 d. lietuvių 
salėj, Newarke.

Gyvenusi Hollywood, Cal., vė
liau Rygoj (ten ir gimus), da
bar iŠ Lietuvos grįžo kino ar
tistė lietuvaitė p-lė Tenziulytė. 
Apsigyvens Chicagoj.

Brooklyniečiai rengia Dariaus- 
Girėno fondui balių sausio 28 d. 
Transfiguration salėj, Brookly- 
ne.

Amerikos moterys šiais metais 
rengia vienų moterų ekskursiją 
J Lietuvį. Tai pirmas toks at
sitikimas. . -

Teko pastebėti, kad lietuvių 
ukrainiečių santykiai del kažku
rių priežasčių pradėjo blogėti.

New ar ko Žukauskaitė susiveda 
su p. Vasiliausku vasario 4 d. 
Gyvens Kearney, N. J.

Kaklaraiščių ir priekališčių ba
lius rengiamas vasario 10 d. Lie
tuvių salėj, Newarke.

Lietuvių Radio programa New 
Yorko, New Jersey ir kitų val
stijų lietuviams, perduodama 
kiekvieną trečiadienio vakarą 
iš WHOM, 1450 koliciklų nuo 7 
iki 7:30 vai.

Šią, 1934 Metų Sovietų 
Su Japonija Karas

Iš Maskvos ir Japonijos Sos
tinių kas dieną vis garsiau ir 
garsiau kalbama apie Sovietų su 
Japonais karą, šiomis dienomis 
Maskvos komunistų konferenci
joje L. M. Kaganavičius savo 
kalboje nurodė į didėjantį karo 
pavojų iš Japonijos pusės. Jis 
sakė, kad kaip greitai Japonija 
padarys atakas ant Sovietų že
mės, taip greitai ji pajus sunke
nybę ant savo pečių. Sako, da
bartinė sovietų valdžia nėra ca- 
rlstinė, ji mokės kaip savo žemę 
apgint. O Japonų militaristai 
baisiai pyksta už bolševikų pro
pagandą, kuri yra vedama ko
munistų partijos narių tarpe Ja
ponijos gyventojų. Ir užtai, 
jos generolai sako, jei Sovietai 
nori karės, mes gatavi muštis 
bile dieną.

Kaip girdėtis, tai viena, tai ki
ta valstybė koncentruoja savo 
kariuomenes į Mandžiurijos - Si- 
berijos pasienį ir sakoma, kad 
už kelių mėnesių tikrai teksią 
rusams susidurt su japonais, ne
atsižvelgiant į tai, kad kaip vie
ni taip ir kiti garsiai šaukia, 
kad karės nenori. Sovietų tai
kos šauksmai turi principinę są
voką, tačiau Japonijos — yra 
tuščia frazė. Japonijos milita
ristai daugiau yra linkę prie ka
ro grobio negu taikos, ir jie, vei
kiausiai bandys pasirodyt pa
sauliui, kad jie yra pasaulio 
valdonais, o ne kas kitas.

Kaip girdėtis iš~ slaptų diplo
matinių pasikalbėjimų, tai Ja
ponijos diplomatai deda visas 
pastangas, kad kuo arčiausiai 
susisebraut su Suv. Valstijomis, 
kad gaut jų pasitikėjimą, jog 
jos išlaikys savo neutralitetą, 
kuomet Hirohito kariuomenei 
teks susidurt su raudonąja ar
mija. O jau tada — išėjus ja
ponams pergalėtojais, bus gali
ma ir Suvienytoms Valstijoms 
pasakyt, kad jeigus jus no
rit karo, mes esam pasirengę 
bile dieną”...

Dabar Vladivostoko įgulos 
stiprinamos ir provijantas gabe
namas iš centralinės Rusijos Si- 
berijos link, o Mandžiurijos-Si- 
berijos parubežių gyventojai 
perkraustomi tolyn nuo mūšio 
lauko. 500,000 orlaivininkų ma
noma netrukus padaryt gerais 
lakūnais, ir veikiausia, kad So
vietai toje skaitlingoje orlaivi- 
ninkystės eskadrilėje įžiūri nea
bejotiną pargalę kovos laike. Ja
ponija, giriasi su savo nepermu- 
šamais šliaužais (tankomis) ir 
gerai ginkluotais lėktuvais, ku
rie gali pilt kulipkų lietumi net 
10,000 į minutę, jau nekalbant 
apie jos galingiausį pasauly lai
vyną.

Jei šis, jau seniai pranašauja
mas karas įvyktų, tai butų bai
sus karas, į kurį neabejojimai 
butų įtrauktos ir kitos — dides
nės pasaulio valstybės, o tarpe 
jų, gal ir Suvienytos Amerikos 
valstijos?

Kapitalizmo Tvarka 
Griūna Italijoje

Roma. — Premieras Mussolini 
įveda Italijoj naują krašto pra
monėje ir ekonomikoje sistemą. 
Tai bus, taip vadinama, koi^po- 
ratyvė santvarka, kuri užims 
kapitalizmo sistemos vietą. Dar 
daugiau. Ši gildijų sistema bus 
pačios vyriausybės vadovauja
ma. Iš buvusiojo Italijos parla
mento paliekamas tik pertvar
kytas senatas. Parlamento že
mesnieji rūmai panaikinami. Jų 
vietoj užims minėtų gildijų eko
nomikos sistemos krašto taryba, 
šio naujo Italijoj ekonomikos 
perversmo įstatymą senatas pa
tvirtino po keletos dienų disku
sijų. Dabar įstatymas pateikia
mas parlamento žymesniems rū
mams. Tai bus paskutinė šių 
rūmų legislatyvė funkcija. Jis 
patvirtins įstatymą ir iškriks 
visiems laikams.

šeštadienį senatas pripažino 
naujai sistemai įstatymą. Pats 
premieras Mussolini kalbėjo 
senate. Jis aiškino, kad kapita
lizmo ekonomiškos sistemos is
torija užbaigta, pradedama nau
ja. Kapitalizmo sistema pasi
rodė netinkama. Nauja siste
ma, sakė Mussolinis, bus išmė
ginimas. Tad atsargiai bus vyk
doma.

Mussolinis kalbėdamas palietė 
ir prezidento Roose vėl to ekono
minius žygius, ypač monetarinį 
klausimų. Jis "sakė, kad prezi
dentas Rooseveltas daug ką 
skolinasi iš italų fašizmo tvar
kos. Peikė dolerio papigirumą ir 
pažymėjo, kad tuo budu negali
ma atsiekti prekėms didesnių 
kainų. Tik galima sulaukti pi
nigų infliacijos, o ši kiekvienam 
karstui yra kenksminga.

Vokiečiai Sumušė D-rą 
Vydūną

Pereitais metais prieš pat Ka
lėdas, šeštadienį, Tilžėje buvo 
vokiečio užpultas ir sumuštas 
žinomas Prūsų lietuvių veikėjas 
dr. Vydūnas. Dr. Vydūnas apie 
šį atsitikimą paskelbė spaudoje 
pranešimą, kurį čia talpiname.

Gandai, kad Vydūnas naujai 
užpultas, Tilžėje paplito. Girdė
jau. Ir jei nebūtų perdedama, 
bet ir ne menkinama, parašysiu 
kaip buvo:

— Tuojau po kiršinančių raši
nių laikraštyje “Tilsiter Allge- 
matine Zeitung” prieš Lietuvą 
buvau gatvėje apšaukiamas, bet 
nežymiu piktumii. Ir niekuomet 
nemaniau, kad dabar dar drįstų 
kas mane užpulti. Bet įvyko, 
šeštadienį, (23. XII p.m.) buvau 
knygyne Ilgoj Gatvėje (Lang- 
gasėj) maždaug pusę 4 vai. po 
piet. Išėjęs pastebėjau jauną 
vyrą, kurs šaligatvyje stovėjo. 
Ir tuojau, mane priėjęs, kažką 
šnibždėjo. Daug žmonių pro ša
lį ėjo. Klausiu ko norįs. Tai 
pradėjo garsiau: “Du litauisches 
Schwein! Du litauische Sau!! 
Verfluchter litauischer Hund! 
Was schreibt Du so gemein ge- 
gen Deutschland!” (Tu lietu
viška kiaulė! Prakeiktas lietu
viškas šuo! Kam tu taip biau- 
riai rašai prieš Vokią!). Ir tuo
jau man trenkė dešine į nugarą, 
kaire į krutinę ir keliu į mano 
kairę koją. Užrikau ant jo ir 
traukias į šalį. Tuojau prišoko 
jaunas vyras ir nutvėrė, kaip 
man rodės jį už rankos, paklaus
damas vokiškai: “Ko norite iš 
to žmogaus?” žvalgiaus čia pat 
policijos ir toliau. Nepastebė
jau. Tuo tarpu tas žmogus tur 
but ir jau buvo prasišalinęs. Ir 
aš ėjau namon.— Pranešiau apie 
įvykį policijai. Ir manau, nebe
bus naujų užpuolimų. Bet aš bu
čiau labai patenkintas, jeigu 
Lietuvoje niekas neužpultų ki
tos tautos žmogų, nei kad jis vi
sai nebūtų ypatingo garbingd- 
mo, ir neapgėdintų visą savo 
tautą. Kad kiekvienas žmogus 
pagal savo kvailumą norėtų 
tvarką daryti krašte, o nepa
liktų to darbo vyriausybei, greit 
butų didžiausia netvarka.

Tilžė — Vydūnas

Dilius del 30 Valandą 
Savaitės Jau Įteiktas
Washington. — Connery, Dar

bo Buto Komiteto pirmininkas 
iš Mass, valstijos pateikė indus- 
trijinį 30 valandų darbo savai
tės -filių.

Bilius reikalauja, kad visi da
bartiniai kodai bei sutartys, su
lig šalies atsigriebimo aktų bu
tų pakeisti į ne daugiau kaip 
30 valandų darbo savaitę, arba, 
5 dienų 6 valandų darbo savai
tę, paliekant dabar esančią mo
kestį.

Manoma, kad jeigu kitokio 
išėjimo del bedarbio skaitliaus 
sumažinimo nebus surasta, tai 
prezidentas Ruzveltas tą pava
duojantį del sutrumpinimo dar
bą valandų bilfų pasirašysiąs.

----,-yn--------- -------------- -

Pakaitės ir Skandinavą 
Vąhtybiy Sąjunga

Stockholm, Švedija. — Šve
dijoje? šiomis dienomis išleista 
speciali brošiūra, kurioje nuro
doma.bitinas reikalas sudaryti 
Pabalti jos valstybių sąjunga. 
Brošiūroje nurodoma, kiek nau
dos atneštų tokia sąjunga, į ku
rią -įęitų Lietuva, Latvija, Esti
ja, Švjedija, Norvegija, Danija 
ir Suomija, šis septynių Skan
dinavuos ir Pabaltijo valstybių 
blokai ne tik butų naudingas, 
kaip politinė vienetą, bet ir eko
nominiais ir prekybos atžvil
giais, nes tose valstybėse yra ;- 
vairių mineralų, žemės produk
tų ir galimumo,gaminti įvairius 
ūkio pabūklus. Tos septynios 
valstybės, bendrai paėmus, su
darytų vakarų Europos sargybi
nį bokštą.

Švedai pastebi, kad Vakarų 
Europos demokratinės valstybės 
nesupranta šių septynių valsty
bių reikšmės ir naudą vakarų 
civilizacijai ir jų neįvertina.

Nurodoma, kad iniciatyvos to
kiai sąjungai sudaryti turėtų 
imtis. Švedija, kuri yra viena 
seniausių ir didžiausių skandi
navų valstybių. _ Jos santykiai 
su Anglija ir Ei^ncuzija geri ir 
tas turėtų didelėm kertės.

Aišku, kad ta ..7«nių valstybių 
sąjunga butlį^^aug vertesniu 
sargybos bokštu saugumui jų 
nepriklausomybes negu bile ko
kios l&tos valstybės pasisiųly- 
mas j| saugumą globot.

Kas Itmokės J. V.
Krašto Skolas

Spauda praneša, kad ateinan
čiais metais Suv. Valstijos tu
rės apie 32 bilijonus dolerių sko
lų. Daug kas klausia, kas ir 
kaip atmokės tokias dideles sko
las? žinovai atsako, kad tų sko
lų žymiausiąją dalį turės atmo
kėti šio krašto turtuoliai, ypač 
tie visi, kurie nieko nedirba, o 
turi dideles pajamas.

Štai kad ir jauna Barbara 
Hutton, kuri po tėvų paveldėjo 
apie 32 milijonus dolerių turtų 
ir per metus turi apie 2 milijo
nus dolerių pajamų, ši mer
gaitė nesenai susituokė taip pat 
su jokio darbo nepažįstančiu 
jaunu princu Mdivani ir po su
tuoktuvių leidosi aplink pasaulį, 
kad turėti “good time”. Jauna 
princesė Hutton-Mdivani yra 5c 
ir 10c grandinių parduotuvių į- 
steigėjo duktė. Ji su savo prin
cu važinėjo brangiais ir puoš
niais automobiliais, dar puošnes
niais privačiais geležinkelių va
gonais, turi visą eilę tarnaičių 
ir slaugių.

Tuo tarpu jos valdomose par
duotuvėse, kurių pilna visuose 
Amerikos miestuose, dirba už 
alkio atlyginimą tūkstančiai jau
nesniųjų už ją pačią mergaičių. 
Dirba, per dienų dienas, vargsta 
ir nieko neturi, kad tuo tarpu 
ta princesė gyvena didžiausiam 
pertekliuje ir jai nė negalvoj tų 
darbininkių mergaičių likimas. 
Nepažįsta jų gyvenimo. Nežino, 
kas yra darbas. Jai žinomi tik 
parėdai ir vaišės. Tos rūšies 
pertekliuje gyvenančiųjų ir nie
ko nedirbančiųjų Amerikoje yra 
daug. Tad šie asmenys arti-

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

4 - 34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

moj 'ateity, sako žinovai, ir tu
rės atmokėti žymiausiąją kraš
to skolų dalį.

Jie sako, kad prezidentas Roo
seveltas to siekia. Tad reikia 
tikėt, kad netolimoj ateity jis 
apkarpys nedirbantiems turtuo
liams tas milžiniškas pajamas. 
Jų pajamų dalys teks tiems, ku
rie kasdien sunkiai dirba ir nie
ko neturi. Suv. Valstijose šian
dien yra daug turtūblių, kurie 
turi milžiniškas pajamas, bet 
gudriai išsisukinėja nuo mokes
čių mokėjimo vyriausybei. Ir 
su šiais prisieis tinkamai apsi- 
dirbt.

Apkarpymas šios šalies mili
jonierių pajamų, yra pačios val
stybės pareiga. Bet jei tam 
prakilniam prezidento Ruzvelto 
sumanymui kas nors norėtų pa
stot kelią, rastų, kad už jo pe
čių stovi milijonai šalies gyven
tojų.

$143,430.30 Surinkta 
Nuo Siuntinių Per Paštą

Pereitais metais valdžia suko- 
lektavo net $143,403.30% užtai, 
kad daug žmonių neatsargiai ad
resavo laiškus ir ant konverto 
neuždėjo sugrąžinimui adresus. 
Bet didesnė dalis pinigų paėjo 
nuo “neatimtų laišku” iš ofisų, 
kurie pardavė įvairius neatšauk
tus daiktus, paėmė pinigus ir 
krasaženklius iš neatimtų siun
tinių ir laiškų.

Buvo sumažėjimas, iš 37.78%, 
skaitliu j e neatimtų laiškų. Pi
nigų laiškuose rasta net $63,432, 
bet $44^402 buvo sugrąžinta sa
vininkams. Suvirš 99% laiškų, 
kuriuose buvo piniglaiškių, če
kių ir krasos piniglaiškių dasie- 
kiant net $2,082,960. buvo per
duoti po pasiekimui “neatimtų 
laiškų ofisus.

Sovietai Rengiasi Oro 
Karan

Maskva. — šiomis dienomis 
paaiškėjo, kad Sovietų Rusija 
turi šešias moderniškai įrengtas 
aviacijos dirbtuves, kurių kiek
viena gali daugiau pastatyti per 
metus karo lėktuvų, negu visos 
Amerikos aviacijos dirbtuvės 
sudėtos į vieną. Rusijoj milijo
nai jaunų vyrų valdžios verčia
mi mokytis aviacijos mokslo.

Gyva Klaipėdos Sta
tyba už “Įšalusius” 

Pinigus
Vokietija labai varžo pinigų į 

užsieni išvežimą. Tas palietė 
didesnes sumas, kurios priklau
sė musų piliečiams. Ypač smar
kiai yra paliesti keli šimtai bu
vusių Vokietijos valdininkų Klai 
pėdos krašte. Lietuvos-Vokieti- 
jos sutartimi, tie Vokietijos vai
ri’ninkai, kurie įgijo Lietuvos 
pilietybę, vieton pensijų gavo 
vienkartinį atlyginimą. Vokie
tijos vyriausybė, mokėjo nuo 
10 iki 25.000 markių, pagal iš
tarnautą laiką ir gautos algos 
didumą.

Buvo išmokama , valstybės 
vertybės lakštais (Šerais) 80- 
85% markės kursu. Išleidus 
Vokietijoje varžančius pinigus į 
užsienius išvežti įsakymus, šie 
pinigai apie 20 milijonų litų 
“įšalo”, vadinasi jų išvežti į Lie
tuvą negalima. O tik Vokietijos 
bankai lakštus keičia markėmis. 
Taip “įšalusius” pinigus atsiim
ti, kaikurie jų savininkai surado 
tokį kelią, stato Klaipėdoje na
mus, o statybai didelę dalį me
džiagos perka Vokietijoje už iš
keistus vertybės lakštus. Tuo 
budu aiškinama šiais metais ne
paprastai pagyvėjusi statyba 
Klaipėdos mieste. — Tsb.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

IŠ LAIKRAŠČIU
PRŪSŲ LIETUVA

Atkasti lietuviški ordinai. Ra
gainės krašte, tiesiant kelią 
tarp Tičkų ir Klapočių kaimų, 
smėlio duobėje darbininkai rado 
daugybę žmonių griaučių. Ligi 
šiol ten iškasta per 20 griaučių. 
Šalia griaučių rasta apvalių si
dabrinių lietuviškų ordinų iš 
1558 ir 1562 metų. Rytprūsių 
laikraščiai, be kito, mini, kad 
XVI amžiuje šioje vietoje butą 
didelių kovų. Ginklų tačiau 
šiuose senkapiuose ligi šiol ne
rasta jokių.

Lietuvaičių rankdarbių paro
da. Prūsų lietuvių moterų drau
gija Tilžėje jau kelinti metai 
prieš pat Kalėdas surengia Ryt
prūsių lietuvaičių rankdarbių 
parodą, šiemet tokia paroda bu
vo ypač gausi ir turininga. Yra 
labai senų ir didžiai vertingų 
eksponatų “Naujasis Tilžės Ke
leivis” siūlo, parodos proga būti
nai steigti Prūsų Lietuvoje lie
tuvišką muziejų.

SOVIETŲ RUSIJA
Rusijoje ir Gudijoje yra ne

maža išblaškytų lietuvių, sako
ma, kad net per 100,000. Lie
tuviai inteligentai, kaip gali tai
kosi prie vietinių sąlygų, arba 
kenčia vargą, o kartais ir badą, 
kaip tą matėme grįžusių kunigų 
pavyzdydje. Lietuviai ūkinin
kai verčiami dėtis į kolchozus, 
bendrus ukius, kurių yra gana 
daug Lietuvos pasieny. Tenai 
jie vadinami raudonais vardais: 
Raudonoji vyšnia, Raudonasis • 
arklas, Raudonoji vėliava, ir kt. 
Minske leidžiamas laikraštis 
“Raudonas Artojas”, eina kas 5- 
ta dieną. Jį pasirašo F. Vaišno
ra. Kalba netaisyklinga. Įdo
mu, kad ir toks redakcijos atsa
kymas. Kažin kas skundė kai
myną Šerėną, kad tasai nepa
skolinęs jam kamanų arkliui at
vesti. Red. atsako: “Ir gerai 
padarė, nes kiekvienas kolekty- 
vietis turi turėti savo apinasrį. 
Reikia griežtai pareikalauti iš 
valdybos, kad jokio beasmeniš- 
kumo nebūtų ir jis butų likvi
duotas”.

Reikia pripažinti, kad toks pa
sakymas yra ne naujiena. Jį ga
lima surišti su nauja kolektyvų 
linija, kuri viršūnių (Kapsuko 
— Mickevičiaus ir Aleksos — 
Angariečio) yra formuluota 
taip: kiekvienas kolektyvistas 
turi turėti nuosavą karvę. Kai 
kuriuose kolektyvuose lietuviai 
gyvena drauge • su grynais len
kais ir rusais. Visi kolektyvai 
turi savo sienos laikraštį, kuria
me įrašomos visos vietinės ži
nios ir nuotykiai. Specialiai 
kolektyviečiams lietuviams lai
komos radio paskaitos, to pa
ties Vaišnoros redaguojamos. 
Dažniausia tai esti apysakos iš 
vietinio gyvenimo, kartais dai
nuoja lietuviškas choras.

ARGENTINA
Trūksta lietuvaičių. Kordo- 

biečiai lietuviai neblogai uždir
ba.. Jie čia įsitaisė jau senai, 
daugumas turi įsigiję namus, 
darželį ir tik mažesnioji dalis 
dirba svetimtaučių įmonėse. Du 
Lietuvos žydai laiko dvi dideles 
krautuves pačiame Kordobos 
centre: baldų ir odų. Naujai 
atvykę darbininkai. vargu čia 
darbo susirastų, todėl nepatarti
na čionai iš kitur važiuoti. Ne
važiuoja nei Buenos Aires lietu
viai bedarbiai. Ko, tačiau vieti
niam lietuviams trūksta — tai 
moteriškių. Tarnaičių alga čia 
25 — 30 pezų, palyginti, ji la
bai menka, bet vilties ištekėti 
daug. Niekas betgi nevažiuoja, 
nes bijoma pakliūti į baltųjų 
vergių pirklių nagus.

VOKIETIJA REIKALAUJA 
300,000 KARIUOMENĖS

Paryžius. — Vokietija atsaky
dama į Francuzijos nusiginkla
vimo klausimą, pareikalavo iš 
jos pavelijimo turėt bent 300,- 
000 kariuomenės po ginklu ir 
dar pridėčkui šliaužų, 6-šių co
lių lauko patrankų ir skautinių 

I orlaivių.



PUSLAPIS 2-rai 
^ĮĮI— ■■■!■ ■ ——■■!■■■■■■   ——

[LIETUVIAI AMERIKOJ
I

Philadelphia, Pa.
Sausio 1 d., 1934 m., Liet. Mu- 

zikalėj svetainėj, atsibuvo svar
bus VVS. skyriaus draugijų at
stovų ir pavienių narių komite
to susirinkimas. Svarbiausias 
tikslas šio susirinkimo, kad pra
leidus metines šventes, imtis 
darbo Antram Lietuvių Skridi
mui per Atlantiką ateinančią 
vasarą. Kadangi laikas trum
pas ir tas pats sparčiai bėga, tai 
musų komitetas atranda šį dar
bą labai svarbiu ir jį reikalinga 
visomis jėgomis remti.

Posėdis atsibuvo labai tvarkin
gai ir rimtas, pirmininkaujant 
p. J. V. Griniui. Stebėtis ir po
draug džiaugtis reikia rimtumu 
ir giliu užsiinteresavimu susirin
kusių atstovų Antro Lietuvių 
Skridimo klausimu, kūne ėmė 
kaip vienas tuo reikalu balsą ir 
pareiškė kaip geriausiai galima 
šį prakilnų lietuviams darbą pi- 
nigiškai paremti. Ypač senesni 
šio komiteto dalyviai turėjo ne
paprasto džiaugsmo ir garbės 
priimti į WS. skyriaus veikėjų 
tarpą naujus pasiuntinius nuo 
Liet. Tautiško pašelpinio klubo, 
92 E. Moyamensing Avė., ypato- 
se Al. Dauko, J. Švedo ir Sim. 
Lesučio. Al. Daukas, ant kiek 
rašytojui šios žinutės yra pažįs
tamos, esąs tvirtas lietuvis, Ii 
berališkai-tautiškų nusistatymų 
ir yra veiklus asmuo vietiniame 
lietuvių judėjime. J. švedas, 
čia gimęs jaunuolis, jo tėvai jį 
mažą išsivežė Lietuvon, neseniai 
grįžo Amerikon su nauju lietu
višku išauklėjimu, esąs dar jau
nas ir veiklus vietos jaunimo 
tarpe. Sim. Lesutis, berods gi
męs Amerikoj, irgi jaunas, bet 
pilnas lietuviškumo ir veiklus 
savo viengenčių vietos darbuose. 
Prie šių jaunų spėkų ir energin
gų veikėjų, pavieniai prisidėjo 
musų veikiman Krisius žemai
tis, jaunas, veiklus ir patrijotiš- 
kumo pilnas lietuvis. Kad jis 
yra toks, jis ant vietos parodė 
kaip giliai supranta ir įvertina 
lietuvių visuomeninius reikalus, 
čia pat jis paaukojo $3.00 Vil
niui Vaduoti reikalams ir An
tram Lietuvių Skridimui — $2. 
Lietuvių Pašelpinis Klubas iš 
Frankford miesto dalies turi pa
rinkęs du atstovų, prisidėti prie 
VVS. skyriaus komiteto veiki
mo, ypatose P. Šimkaus ir S. 
Klimavičiaus, bet šiuo laiku po
sėdyje nedalyvavo. Lauksime 
jų ateiančiuosna susirinkimuose 
pribunant.

Prisidėjus prie VVS. skyriaus 
veiklos Liet. Tautiškam klubui, 
kuris nariais skaitomas Phila- 
delphijoje- skaitlingiausias ir 
Frankforde dalies lietuviams, 
Philadelphijoje sudaro dabar pa
tį stipriausį branduolį, lietuvių 
tautiškam judėjimui ir darbui. 
Prie to, Lietuvos Dukterių pa- 
šelpinė draugystė, pasižadėjo iš
rinkti ir prisiųsti dvi atstoves. 
Pasirodo, kad veikla WS. sky
riaus komiteto per paskutinius 
19 mėnesių, nuo pradžios jo su
sikūrimo, sukėlė vietos lietuviuo
se jausmus, uždegė širdis, prisi
dėti visiem prie prakilnaus ir 
tikro lietuvių darbo ir veikimo. 
Ir kodėl neprisidėti. Veikimas 
yra prakilnus, liuesas, jokia 
draugija ar pavienis asmuo ne
padaro jokių iškaščių neigi už
traukia kokių ypatingų prieder
mių organizacijoms. Veikimas 
nėra politiškas, religijinis bei 
kokios sektos, bet lietuviškai- 
kulturiškas darbas. Jis niekam 
kelio praeity neužstojo ir neuž
stos jo ateity. Priešingai, VVS. 
skyriai laikui bėgant galės tapti 
tuo centraliu kunu, kuris galės 
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orientuot tvarkiai visą vietos 
lietuvių judėjimą. Oficijaliai 
jame dabar yra užsiregistravu
sių draugijų ir pavienių atstovų 
31 asmuo. Veteranas veikėjas 
ir didis lietuvis patrijotas, Sta
sys Masickas, kuris veikė su 
mumis iki paskutinių mirties 
dienų, persiskyrė su šiuo pasau
liu sausio 14 d., o sausio 18 d., 
iškilmingai likos palaidotas pa
lydint gražiai miniai žmonių. 
Velionis buvo 32-ras musų komi
teto narys. Palieka dar prisi
dėti lietuvių klubams 1011 Fair
mount Ave., 568 N. 10th Street 
ir Point Breeze lietuviams. Geis
tina butų turėti atstovus nuo 
lietuvių R. k. parapijų bei jų 
draugijų sanryšio. Smagu yra 
girdėti ir pranešti, kad lietuvių 
Rymo-katalikų draugijų sanry
šio pirm, likos išrinktas, prakil
nus lietuvių veikėjas, Pranas 
Pūkas. Jo išrinkimas į pirmi
ninkus, t reikia tikėti, nemažai 
dapadės ir VVS. skyriaus komi
teto darbuotei.

Dabar i š paties protokolo 
svarbesni tarimai. Perskaičius 
laiškus iš ALTASS, centro ko
miteto, Chicagoj, reikalu Antro 
Liet. Skridimo, lakūnui James- 
Janušauskui, pakvitavimą $311. 
pirmiau pasiųstų centran ir pa- 
dėkavonės laišką nuo Lietuvos 
Aero Klubo, iš Kauno, Lietuvos 
už prisiųsta literatinę medžia
gą iš musų skyriaus veikimo aa. 
Daria us-Girėno monografijai 
leisti, musų komitetas kaip vie
nas užgyrė ir nutarė finansuoti 
Antrą Liet. Skridimą, sekamais 
budais: 1)—Rengiant Lietuvos 
Neprigulmybės paminėjimą Va
sario 16 d., Liet. Muzikalės sve
tainėje ir DLX Gedimino klubui, 
prisidėti prie paminėjimo die
nos ir tą dieną parinkti aukų 
skridimo reikalams. 2)—Po Ve
lykų surengti iškilmingą Ban- 
kietą Liet. Tautiško Klubo salė
je, 928 E. Moyamensing Avė,, 
išimtinai James-Janušausko pa
siryžimo finansavimui. Tam rei
kalui likos parinkta komisija iš 
sekamų atstovų: Al. Daukas, 
Sim. Urbonas, J. ševdas, Frank 
Mockus ir Sim. Lesutis. 3) — 
Birželio 10 d. Liet. Aviacijos 
dieną — pikniką “Vytauto Par
ke”, Frank Mockus išrinktas 
užnuomuoti vietą. 4)—Daug at
stovų pasiėmė prisiųstas iš cen
tro blankas rinkti aukas ir par
davinėti “Lituanicos Antros” 
lėktuvukus. Prisidėjus naujiem 
atstovam iš Liet. Tautiško klu
bo, reikia pasitikėti, kad phila- 
delphieičai bus pirmaeiliniai rė
mėjai istoriško Antro Lietuvių 
Skridimo per Atlantiką, pavie
nio lakūno, James-Janušausko, 
New York-Kaunas, šiais metais.

Antro Liet. Skridimo reikalas 
toly jau pravestas pirmyn. 
Trukdyti jį ir abejoti apie jį — 
butų daugiau negu nesąmonė. 
Kas mėgins šį reikalą trukdyti, 
tas užsitarnaus nuo lietuvių są
monės “prakeikimą”; tą pajus 
jis trumpoj ateity. Laikas greit 
bėga: jo sulaikyt musų nekuriu 
užsispyrėlių pletkus išklausyti 
iki galo..., nėra galima. Sėjamų 
iki šiol nesąmonių philadelphie- 
čiai lietuviai darbuotojai neturi 
laiko. Mums svarbu yra vienas 
tikslas, tai sukelti reikalingą 
kapitalą antram istoriškam lie
tuvių žygiui, pildant testamentą 
garbingai žuvusių pirmųjų mu
sų lakūnų. Todėl visos lietu
vių kolonijos, “marsh” prie dar
bo. Z. Jankauskas, VVS. rašt.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

Sausio 27-tą dieną, 1934 m.AMERIKOS LIETUVIS

JUOZAS BABRAVIČIUS,

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kaz.mieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.
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ŠIRDIES DREBĖJIMAS ARBA JAUTRI ŠIRDIS

žymus operos dainininkas, kartu su lietuviais pasažieriais vyks į 
Lietuvą, Skandinavų-Amerikos Linijos laivu “United States” kovo 
trečią dieną.

Tai širdies padėtis, kuri 
apsireiškia dažnais drebėji
mais iš priežasties mažiau 
ar daugiau suerzinimų, su 
tvirtu palinkimu prie širdies 
plakimo vėlavimosi, kas yra 
labai pavojinga, kaip ir bile 
kitos šįrdies suirutės. Žmo
gus jaučia tą pačią padėtį.

Labai yra įdomu ir svar
bu žinoti priežastis, kurios 
veda prie greito širdies pla
kimo. Tarp svarbesnių prie 
žasčių, nelaimei to, galima 
paminėti pirmiausia mote
rišką lytį, subrendimą, mė
nesinių ligas, mažakraujys
tę, susijaudinimą, proto su
sirūpinimas, isterija, paskui 
persidirbimas po aštrios ar 
chroniškos ligos, tai yra, iš
lipant iš lovos per anksti po

Paprastai, širdies drebėji
mas užpuola netikėtai po 
vienos iš minėtų priežasčių 
su skausmu palei širdį, grei
tu širdies plakimu, net šir
dies traksėjimas buna mato
mas per drabužius, skaudžiu 
ir sunkiu kvėpavimu, smau
gimo ar uždusimo jausmu 
gerklėje, apsisukančią gal
vą, apalpimu, šviesos blyšk- 
šterėjimu, veidas paraudęs 
arba išbalęs. Šie užpuolimai 
yra su mėšlungiu, tęsianti 
nuo -kelių minučių iki kelių 
valandų ar dienos. Kada 
užpuolimas praeina, žmo
gus jaučiasi daug šlapumo 
ir paskui gali užmigt.

Jeigu toji padėtis yra gy
doma anksti ir tinkamai ko
kio gero gydytojo, tai yra 
vilties pasveikt. Nėra sun-

Hartford, Conn.
Gerbiama Redakcija! Prašau 

įdėti vardan teisybės šiuos ma
no žodžius: .

Aš jokiu budu nesuprantu kaip 
jūsų korespondentui “reporte
riui” nenusibosta šmeižti lietu
vius? Paskutiniame A. L. n-ry 
vėl prirašyta galybės melagys
čių iš Hartfordo apie SLA. 124 
kp. susirinkimą iš sausio 14 d. 
Reporteris sako, kad per mano 
ir kitų viršininkų klaidas renka
mi netinkami kuopos valdybos 
nariai. Turiu pasakyti, kad “re
porterio” numylėtas p. Čeka
nauskas buvo kp. pirmininku 
1931 ir 1932 m. ir tik tuo laiku 
pasireiškė daugiausia musų kuo
poje nesusipratimų. 1932 m. 
buvo paskirti du delegatai į sei
mą, Pittsburgh, Pa., kuriuos 
kuopa nerinko ir nebafta^o, kaip 
įstatymai parodo. Taipgi gruo
džio mėn., 1932 m. buvo išrinkti 
keli nauji viršininkai, kurie pa
sirodė, jog buvę suspenduoti, 
jog tai vis atsitiko tada kada 
buvo kp. prez. p. Čekanauskas.

Toliau “reporteris” aprašo, 
jog aš nežinąs įstatymų, o tik ži
nąs vienas p. Čekanauskas, o 
ant kiek p. Čekanauskas žinąs į- 
statymus, tai jau parodė jo dar
bai musų kuopoje ir pačiame 
Susivienijime (jis dažnai rašo 
apie SLA. darbus ir tokioje 
prasmėje, kad Susivienijmui 
kenkti).

Gruodžio mėn. susirinkime bu
vo atsilankiusios delegatės iš 
VVS. skyriaus, bet aš pasakiau, 
kad nariams, užimtiems kuopos 
reikalais nebus laiko plačiai pa
dirbėt VVS. skyriuje ir prašiau, 
kad jos ateitų sausio mėnesy, 
tada bus daugiau laiko ir dau
giau pasekmių. Po tam susirin
kimui p. Čekanauskas A. L. ma
ne apšmeižė ir tik ačiū delega
tėms, jos tas Čekanausko klai
das atitaisė. Dabar, sausio 
mėn. delegatės atėjo ir turėjo 
geros progos VVS. skyrių išgar
sinti ir pasų bei ženklelių par
duoti, aš pats kiek galėdamas 
raginau, galiu prisipažinti dau
giau negu pats p. Čekanauskas. 
Bet kad napeikti WS. darbus, 
tai “reporteris” jau neužsimena 
apie sausio mėn. 124 kp. susi
rinkime VVS. delegačių darbus 
ir mano pastangas VVS pasidar
buoti.

Apie atskaitas irgi “reporte
ris” meluoja. Kiaušias- užsiminė, 
kad iš vieno parengto vakaro 
(ir tai ne SLA. 124 kp,, bet iš 
atskirų narių, lošėjų) liko pelno 
$6.40, o atskaitoje pažymėta 
$5.00. J. Sekys ne “mikčiuoda- 
mas” (labai graži “reporterio” 
kalba?), bet kaip reikalinga pas
tebėjo, jog $1.40 lošėjai išleido 
vakarienei, nes jie ir taip daug 
savų lėšų pridėjo rengdami tea
trą. Pastebėjo taipgi, kad pa- 
vyzdin WS. skyrius, Čekanaus
ko vadovaujamas vienu tarpu 
tik mažą pramogą surengė, o 
vakarienei išleido suvirš 20 dol., 
tai jau rodos vienas suvirš dol. 
nėra perdaug. Iš paaiškinimų 
ir apyskaitų niekas nesijuokė, 
vien tik pats reporteris ir tur
būt jo gizelis S. P-

SLA. Ig4 kp. pirm.,
G, Levišauskas

SKAITYKYT ir PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ

PAIEŠKOJIMAI
ADOMAVIČIUS, Ignas, kilęs iš Lū

šiškių km, Žiežmarių v., Trakų ap
skr., Juozo sūnūs, Amerikon atvykęs 
1911 metais.

BALČIUS, Jonas, kilęs iš Raseinių 
apskr., gyv. Bostone, Pittsburghe ir 
kituose miestuose (10-855).

KIRKUTIS, Antanas, kilęs iš ši- 
lėnų-Krepštų km., Kuršėnų v., Šiau
lių apskr., iki 1924 m- gyvenęs Cam
bridge, Mass., dabar neva Brooklyn, 
N. Y. (10-1863)

VYŠNIAUSKAS, Jonas, Juozo ir 
Elzbietos Vyšniauskų sūnūs, kilęs iš 
Veiverių valšč-, Amerikon atvykęs 
prieš 30 m-, gyvenęs Bostone (10- 
1877).

DEGUTIS, Vincas, Mykolo ir Ievos 
sūnūs, kilęs iš Pilviškių valšč., gyve
nęs Scranton, Pa.

ŠVELNYS, Petras, kilęs iš Juška- 
kaimio, Slavikų v., šakių apskr., gy
venęs Waterbury, Conn.

RUTKA, Juozas, kilęs iš šiįavoto- 
Klebiškio v., Marijampolės apskr., 
gyvenęs Rosemont, W. Va-

BAGDONAVIČIUS, Juozas, kilęs iš 
Panėvėžiuko-Babtų parap., gyvenęs 
Odesoje, dirbęs laivuose, neva gyve
nęs Vašingtone ir New York’e.

ČEPINSKAS, Mykolas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y., dirbęs vagonų taisy
mo dirbtuvėse, pasivadinęs Šulcų.

BUDRIKAS-KLIMAVIČIUS, Felik
sas, gyvenęs Bostone.

ALEKSANDRAVIČIUS, Petras, 
Juozo ir Liudvikos šafranaitės sūnūs, 
Amerikoje gyvenąs apie 34 metus.

BAKŠYS, Antanas, Igno sunūs, ki
lęs iš Skominų vk-, Pabaisko valšč,, 
Ukmergės apskr., Amerikon atvykęs 
1921 m-, gyvenęs New Britain, Stam
ford ir , Hartford, Conn, miestuose.

ČEŠKEVIČIUS, Juozas, Jono sū
nūs, kilęs iš Patašinės k-, Veiverių v.

DILGINAS-DILGINAITIS, Augus
tinas, kilęs iš Egliniškių k., Kaupiš
kių (Kapsodžio) v-, Vilkaviškio apsk., 
gyyenęs Cambria apskrity, Pennsyl- 
vanijoje, dirbęs Mountaindale ar Mar
tindale kasyklose.

GAPŠYS, Vincas, Domininkas ir 
Teklė, gyvenęs Minneapolis, Minn, ir 
Utica, N. Y., bei Čikagoje.

JASMONTAS, Jurgis, kilęs iš Vil
niaus miesto, gyv., Harrison, N- J.

JACKEVIČIUS, Jeronimas, gyve
nęs Bostone ir Newark, N- J.

KURAS, Juozas, kilęs iš Rygiškių 
km., Griškabūdžio v., šakių apskr., 
gyvenęs Hoboken, N- J.

KUNICKAS, Jeronimas, gyvenęs 
Mahanoy City, Pa.

KLYKUNAS, Povilas, kilęs iš Ra
mygalos apylinkių, Amerikon atvy
kęs tuoj po rusų-japonų karo-

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 
nors žinantieji maloniai prašomi at
siliepti į Consulate General of Lithu
ania, 11 Waverly Place East, New 
York, N. Y.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da- 
rįauą-Gįrępo kąlencįųrių Dq- 
vąnaį.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon st, — Wo re estery 

rimtos ligos, arba sugryži- 
mas prie normališkų gyveni
mo pareigų per anksti, dis
pepsija, per ilgą laiką neper
stojantį vartojimą stiprios 
kavos, arbatos, tabako, al- 
kaholiškų gerymų, po daug 
ant syk.

Imigrantą Problemos - Klausimai ir Atsakymai
PAGELBA PILIETYSTĖS 

JO EGZAMINUI
. Kl. Prašiau antrų popierų ir 
mane gal bile kada dabar pa
šauks egzaminui. Mažai teži
nau apie Amerikos valdžią, isto
riją ir kitus klausimus, kuriuos 
egzamine manęs gali užklausti. 
Gyvenu mažame mieste ir čio- 
nais nėr jokių vakarinių klasų 
kur galėčiau pasimokinti. Kur 
galiu pasimokinti apie užklaus
tus klausimus?

Ats. Foreign Language In
formation Service, 222 Fourth 
Avenue, New York City, turi 
knygutę anglų kalboje pavadin
tą “How to Become a Citizen of 
the U. S.”. Knygutė aprašo a- 
pie natūralizaciją ir natūraliza
cijos įstatymą ir reguliacijas -— 
turi kitų informacijų — klausi
mų ir atsakymų formoje — a- 
pie Amerikos istoriją, Amerikos 
valdžią ir pan. Tą knygutę ga
lima nuo tos organizacijos nusi
pirkti už 25 centus.

VAIKŲ DARBAS
KL Ar NRA ištikro užbaigė 

vaikų darbą Suv. Vai.? Ar yra 
kokių nors statistikų tą parody
ti?

Ats. Faktai yra sekantieji— 
įvairus industrialist kodeksai | 
paliuosavo apie t00,000 vaikų 
neturinčių 16 m. amžiaus nuo 
darbo. Kiti 30,000 vaikų ir 
mergaičių tarpe 16 ir 18 metų 
paliuosuoti nuo pavojingų dar
bų. Kiton pusėn, yra dabar apie 
240,000 vaikų neturinčių 16 me
tų tose industrijose, kurios dar 
nepapuola po kodeksu — kaip 
vatos, tabako, cukraus — buro
kų produkavime, ir prie įvairių 
gatvių užsiėmimų — ypatingai 
laikraščių pardavinėjimo.

SVETIMŲ TAUTŲ RESTA- 
RANAI NEW YORKE?

Kl, Ar yra koks nors surašąs 
svetimų-tautų valgio vietų 
New Yorko mieste. Ypatingai

VELYKŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ 
per Scandinavian-American Line 

asmeniškai vadovaujant
JUOZUI BABRAVIČIUI

gerai žinomam operos dainininkui, laivai

S. S. United States
Išplaukia iš New Yorko KOVO 3 dieną

Tiesiog į Copenhagą, o iŠ ten tiesioginiu laivu į KLAIPĖDĄ 
Visas vandens kelias per Copenhagen į Klaipėdą bus 

po vadovyste musų gerai žinomo operos dainininko
JUOZOBABRA VIČIAUS

Del laivakorčių kainų ir kitų informacijų kreipkitės pas 
Scandinavian-American line autorizuotą agentą

Scandinavian-American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St., 
įfew York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

ku išgydyt šitą ypatingą li
gą, bet reikia nueiti pas gy
dytoją anksti, kitaip, kaip 
su kitomis nesveikatomis, 
kada yra prailginta, ir gali, 
daug rimtos bėdos padaryt. 
Šios padėties išvaizda yra 
prasta ir apgailėtina.

vietų kurias vientik svetimtau
čiai užlaiko ir kur galima gauti 
tų tautų ypatingus valgius?

Ats. Folk Festival Council, 
222 Fourth Avenue, New York 
City pagamino tokį surašą res- 
taranų “Folk News”. Pagamino 
surašą restaranų apdengiant 
net 20 įvairių svetimų tautu,, 
grupes.

18-tas AMENDMENTAS UŽ
SIBAIGĖ GRUODŽIO 5

Kl. Kaip užsigais šitas visas 
balsavimas už ir prieš prohibici- 
ja?

Ats. Antrą valandą po piet 
Gruodžio mėnesio pirmą antra
dienį, tai yra gruodžio 5-tą die
ną, Utah valstijos valstiškas sei
mas užgyrė 21-mą arba garsųjį 
“repeal amendmentą”. Buvo 
trisdešimts šešta valstija taip 
daryti. Toje valandoje ir toje 
dienoje užsibaigė garsusis aš
tuonioliktas amęndmentas, Vol-* 
stead Aktas, ir 3.2 Alaus įsta
tymas, ir tuo žingsniu gamina
mas ir pardavimas visų gėrynių, 
vynas ir alus tapo legališku, tik 
turi prisilaikyti prie federalių ir 
valstiškų reguliacijų. FLIS.

Knyga Apie Karą
Jau išėjo iš spaudos P. ir K. Jur- 

gėlų (Jurgelevičių) išverstoji didžio
jo karo apysaka W. T. Sčanlon’o 
“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ”! 
(God, have mercy on us), Įdomi net' 
400 puslapių apysaka, kur gyvai ap
rašyta, kaip Amerikos kareiviai ka
riavo su vokiečiais 1918 metais Pran
cūzijoje. To karo baisybės atvaizduo
tos geriau negu Remarko “Vakarų 
fronte nieko naujo”; taip skelbia a- 
merikonų spauda, ši knyga Ameri
koj laimėjo 1-ją premiją iš aidžioje 
karo apysakų, šiurpas, o kai kur ir 
juokas ima. Labai Įdomus skaitymas,

Knyga su gražiais, gerais apdarais, 
ant kurių matyt karo vaizdelis. Ji 
galima įsigyt už $1-55 su persiuntimu 
(siųskit pašto perlaidą — money or
der”) : P- Jurgėla, 6908 S. Artesian 
Ave-, Chicago, Ill,



Sausio 27-tą dieną, 1934 m

Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934m

Jau Gatavi!
Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume

ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė- 
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie į 
yra pilnai užsimokėję į už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- į 
ženkliais persiuntimo • lėšų padengimui Otų, kurių prenumerata už Amerikos- 
Lietuvį yra užsibaigus, jų pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori-i 
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš Su v. 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems kurie pasinaujins savo prenumeratą iri 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno į 
Kalendorių Dovainai. i įI

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė- j 
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at- į 
žvilgiu - primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos | 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas. j

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė- ; 
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį į 
Kalendorių Dovanai. . Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu: I

AMERIKOS LIETUVIS - 14- VERNON STREET - WORCESTER, MASS. I
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 

gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

V. M. ČEKANAUSKAS

KAME MUSU TAUTOS ATEITIS
DIDŽIUOJAMĖS SAVO TAUTOS PRAEIČIA; MAŽAI 

RŪPINAMĖS ATEIČIA
Musų tautos praeitis garbin-I 

ga, mes jaja didžiuojamės. Di
džiu j ames Kunigaikščių Min-| 
daugio, Gedemino, Algirdo, Kei- į 
stučio ir Vytauto laikų Lietu-1 
vos valstybės galybe ir lietuvių 
tautos politiška prestižą, pikti
namės Jegėlos ir Zigmonto—Au-| 
gusto jegeliečio padarytais žy
giais pražudyme garbės ir ne
priklausomybės Lietuvos. Per 
150 metų periodą, Lietuva buvo 
pasiekus pasaulio valstybių tar- i 
pe ne tik garbės ir politiškos 
prestižos, bet visi jos nepriete
lingi kaimynai drebėjo prieš jos 
galybę. Vokiečių kryžeivių Mis- 
trai ir Maskvos valdonai lenkė 
galvas pieš Lietuvos valdonus. 
Tačiau, kuomet įvyko nesutiki
mai tarpe Lietuvos valdonų, 
kuomet tapo sudemoralizuota 
lietuvių tautinė vienybė, kilo sa
vitarpinė kova ir per apie 10 
metų buvo liejamas kraujas 
Lietuvos valstybės viduje, tais 
brolžudiškais karais tarpe nela
bo Jegėlos ir jo dėlės Keistučio 
ir vėliau Vytauto, susilpnėjo 
Lietuva, žuvo jos galybė, pakė
lė kalavijus kryžeiviai, Maskvos 
valdovai, lenkų didikai konkura
vo su kryžeiviais, kad pagrobt 
Lietuvą. Taip, tie karai ir ne
sutikimai, padalino Lietuvą, že
maičiai teko vokiečiams, kita 
dalis Lietuvos su slaviškomis 
užkariautomis žemėmis teko 
Lenkijai. Jegėla tapdamas Len
kijos Karalium, pasiėmė sau 
Lietuvą kaipo kraitį, užrašyda
mas Lietuvą Lenkijos Kara
liaus karūnai,

Politiška tragedija 1384 metų 
davė Lietuvai eilę naujų poli
tiškų tragedijų, davė lietuvių 
tautai ilgų šimtmečių vergiją. 
Priežastis tų tragedijų, politiš
kų nesutikimų tarpe Lietuvos 
valdonų buvo dvejopa: Jegėla 
trokšdamas savarankiškos ga
lios, asmeniškos garbės ir tur
tų, geidė paveržti iš Kunigaikš
čio Keistučio jo valdomas že
mes, tai viena tų priežasčių. 
Antra, Jegėla būdamas silpnas 
valstybininkas ir politikas, ne- 
paveldėjo savo tėvo Algirdo bu
do ir gabumų, negalėjo rimtai 
orientuotis valstybės reikaluose, 
O jo patarėjai, daugumoje buvo 
slavai, jp motina Julijona bū
dama slavė, daug įtakos turėjo 
Jegėlos valdžioje, jai rūpėjo, kad 
Jegėla butų didžiuoju Lietuvos 
Kunigaikščiu, kad jo dėdė Ku- 
nig. Keistutis priklausytų nuo 
Jegėlos valios ir pasitenkintų 
valdymu vien tiktai žemaičių 
krašto.

Greta to, kaip istorikai sako, 
kryžeivių dipįlomatai, Maskvos 
ir Lenkijos įtakingi politikai, 
geisdamj sutruškinti Lietuvos 
^galybę, sudemoralizuoti lietuvių 
vienybę, rėmė Kunigaikštienės 
Julijonos aspiracijas, nurodinė
jo Jegėlai, kad jam priklauso ti
tulas Lietuvos didžiojo Kuni-

gaikšč'o, o pastarasis garbės 
troško, savymeilus būdamas, 
klausė savo patarėjų, dėlto jis 
pradėjo intrygaut su kryžeiviais 
prieš Kunigaikštį Keistutį, sa
vo dėdę; pastarasis visą tai ma
tydamas, būdamas Lietuvos ir 
lietuvių tautos sargyboje, ne
galėjo toleruoti Jegėlos tokią 
politiką ir intrygas, bandė pa
šalint Jegėlą ir visas politiškas 
sutruškinimui Lietuvos konspi
racijas, kylančias Jegėlos dvare 
ir už Lietuvos sienų. Del šitų 
priežasčių kilo Keistučio su Je- 
gėla karai ir ginčai, kurie tęsė
si periodiškai per 10 metų kol 
Lietuva tapo visiškai sudemora- 
lizuota.
KEISTUČIO TRAGINGA MIR

TIS; KUNIGAIKŠČIO VY
TAUTO KERŠTAS

Jegėla neįveikdamas dėdę Keis
tutį politikoj ir karo lauke, žino
damas, kad jo populiariškumas 
Lietuvoje, ypatingai žemaičiuo
se, sudaro jo galybę ir įtaką lie
tuvių tautoje. Pasikvietęs Ku
nigaikštį Keistutį į neva laikos 
sutarties padarymą, Jegėla su
areštavęs savo seną žilagalvį dė
dę Keistutį, uždaro Krivės pilies 
kalėjime ir jį ten nužudo.

Jegėla nepasitenkino savo 
žmogžudišku žygiu prieš Keis
tutį, jis panorėjo padaryti ga
lą ir jo sunui kunigaikščiu Vy
tautui; suėmė jį ir įkalino, bet 
pastarasis pabėgo iš kalėjimo ir 
atsidūrė pas kryžeivius. Kuni
gaikštis Vytautas gavo kryžei
vių pagelbą prieš Jegėlą už 
jiems pažadėjimą žemaičių 
krašto. Kryžeiviai džiaugėsi 
lietuvių vaidais, jie matė mo
mento prisiartinimą, kuriame 
jie galės realizuoti savo “drang 
nach Osten” tikslus. Gavę že
maičių kraštą be lašo kraujo pra 
liejimo, jie tikėjosi vėliau gaut 
daugiau Lietuvos žemių.

JEGĖLA NUSIGANDO
Kuomet Vytautas su kryžei

viais rengėsi atakuoti 'Jegėlą, 
žygiuot ant Vilniaus, tuomet 
lietuvių pietų kaimynai lepkai 
nesnaudė, jie matė, -kad Lietu
va paskęs kraujo juroje, kad 
kryžeiviai pagrobs jąją. Lenkų 
didkai nutarė Jcręiptis pas 
kunigaikštį Jegėlą ir pasiųlyti 
j ant jauną gražią Vengrijos ka
ralaitę Jadvygą, tapusią Lenkt 
jos karaliene ir kartu Lenkijos 
karaliaus karūną su sąlyga, kad 
jis suvienys Lietuvą su Lenki
jos karalyste. Maskvos Caras 
taipgi sekė politiškas tragedijas 
Lietuvoje, rengėsi atsiimti sla
vų kraštus. Tokia padėtis buvo 
Lietuvoje 1382-i3§6 rų.

Jegėla nujausdamas Vytauto 
remiamo kįyžęivių p ą v p j y, 
suprasdamas/ kad kryžeiviai 
jam duotų prižadų nepildo, da
bar aiškiai permatė savo klai
das, politiškus netaktus Lietu
vos pražudymui, jis sąžinės 

graužiamas ir nerymaudamas, 
mielai sutiko Lenkijos atstovus, 
sudarė su jais sutartį, sutiko 
but Lenkijos karalium ir užra
šyti Lietuvą Lenkijos karaliaus 
karūnai. Jegėla už gražios ven- 
graitės ranką ir lenkišką kara
lišką karūną pardavė Lietuvą 
Lenkijai. Vytautas siekdamas 
atgauti sau valdovo teises Lie
tuvoje ir atkeršyti Jegėlai už 
nužudymą jo tėvo, pardavė že
maičių kraštą kryžeiviams, ma
ny daas, kad jei jam pavyks Je
gėlą nugalėti, vėliau atsiimsiąs 
žemaičių kraštą iš kryžeivių.

Istorija rodo, kad musų bo
čiai bekovodami tarp savęs pra
žudė Lietuvą. Laimė buvo bent 
tiek, kad Kunigaikštis Vytau
tas buvo genijus karo žygiuose 
ir politikoje, jis pagaliau per
matydamas, kad Jegėla tapęs 
Lenkijos karalium bus nenuvei
kiamas, nes jo rankose visa 
pietrytinė Lietuva, Gudija ir 
Ukraina, visa Lenkija, kad su 
tų kraštų jėgomis Jegėla apsi
gins nuo Vytauto kryžeivių pa
jėgų, tatai Kunig. Vytautas pa
lenkė galvą savo brolėnui, Len
kijos Karaliui ir didžiajam Ku
nig. Lietuvos — Jegėlai. Susi
taikęs su Jegėla pradėjo patai
kauti Lenkijos didikams, įgijo 
jų pasitikėjimą, gavo Gardino 
kraštą valdyti, vėliau kitas sri
tis, atlikęs keletą didingų karo 
žygių ir 1410 m. vesdamas Lie
tuvos ir Lenkijos karo jėgas, 
sutriuškino kryžeivių Ordeną 
ties žalgiriu-Tennenbergu, ir at
siėmė žemaičių kraštą.

Kunig. Vytautas pasiryžo tai
kingu budu ir diplomatija at- 
gaut savo tėvynei laisvę ir ne- 
priklausombę. Jis iškilo garbė
je visoj Europoje po Žalgirio 
karo, vėliau sulaikydamas toto
rius ir išgelbėdamas Europą nuo 
totorių, tais savo žygiais jis iš
kilo ant tiek politikoj galingu ir 
įtakingu, kad Romos Imperato
rius ir pats Romos Popiežius 
daugiau kreipė domės į Vytautą 
negu į Jegėlą — Lenkijos kara
lių. Vytautas dalinai atpalaida
vo Lietuvą nuo Lenkijos, pada
rydamas sutąrtis ir pakeisda
mas Jegėlos-Lęnkų sutarties 
tarp tikras pro vizijas, įsitvirti
nęs Lietuvoje ir gavęs ligi gy
vos galvos valdyti Lietuvą ir 
slavų žemes, sutvirtinęs savo 
valdžią sląvų žemėse, pasiryžo 
apsjkarųnųoti Lietuvos kara
lium, jo tokiam tikslui pritarė 
Romos Imperatorius, tik lenkai 
buvo priešingi. Bet kaip istori
ja rodo, Vytautas buvo pasiry
žęs atskirt Lietuvą nuo Lenki
jos taikingu, arba, karo budu ir 
jam tas but pavykę jei jis bu
tų dar metą kitą pagyvenęs, bet 
staiga mirtis jį nukirto, p su 
Vytauto pąircia ir Lietuvą paliko 
lenkiškame dumblyne ir kartu 
su Geniąja zuyp.
SAUGOKIM TAUTINĘ VIE

NYBĘ
Muaų tautos istorija rodo, kad 

tautinė vienybė buvo lietuvių 
patvarumo pagrindas. Per tau
tinę vienybė, taktingą valdovų 
politiką ir liętuvių drąsą ir H- 

tierišką narsumą karo žygiuose, 
Lietuva kilo ir tapo galinga Im
perija, bet kaip tapo sudemora
lizuota tautinė vienybė, kuomet 
kilo' ginčai ir nesutikimai lietu
vių vadų tarpe, žuvo lietuvių 
valstybė ir tauta atsidūrė ilgų 
šimtmečių svetimų vergijon. šie 
istoriški faktai dabar turi but 
musų atminty. Lietuva maža 
valstybė, lietuvių tautos mažos 
jėgos; dalis Lietuvos dar tebėra 
pavergta. Lietuvos padėtis da
bai’ lygiai tokia, jeigu nebloges
nė už padėtį anų laikų Mindau- 
giui j j valdant. Apsupta iš vi 
sųr pusių nepalankių kaimynų, 
tykojančių užsėst ant lietuvių 
žemių ir turtų.

Mindaugas įsteigė Lietuvos 
valstybę suvienydamas lietuvių 
gentis pradžioje 13-to šimtme
čio; nuo to laiko lietuviai, nors 
labai maža tauta, bet būdama 
vieninga, valiojo apsiginti nuo 
didesnių ir galingesnių tautų 
atvangų. Dabar musų senos tė
vynės politiška padėtis, lietuvių 
politiškos laisvės, Lietuvos ne
priklausomybės likimas ir atei
tis priklauso nuo musų pačių 
tautinio įsisąmonėjimo, nuo tau
tinės vienybės patvarumo ir mu
sų diplomatų taktingumo politi
kos vairavime. Prie to musų 
patvarumas daug priklauso nuo 
musų tautos kultūrinio pažan
gumo ir ekonomiško gerbūvio 
išvystymo, šie dėsniai tai pa
matiniai faktoriai, ant kurių re
miasi musų tautos ateitis.

žinodami savo praeitį, garbę 
ir tragedijas, mokinkimės iš 
praeities, branginkime tautinę 
vienybę. Musų vadai turi rū
pintis išvystymu ir palaikymu 
tautinės vienybės. -Bet deja, 
tūli musų vadai pamiršdami sa
vo tautos politišką praeitį; at
gavus nepriklausomybę, vieton 
tautos konsolidavimo, skaldė 
lietuvius į grupes ir paseka to
kios jų vadovybės buvo gana 
traginga. Juk faktas lieka krau
ju lietuvių užrašytais po 1926 
m. Daug lietuvių užsikrėtė par
tiniais politiškais niežais, daug 
lietuvių partinėje politiškoje 
veikloje, nepermatydarni pasė
kų savo veiklos, demoralizavo 
lietuvių vienybę ir kartu Lietu
vos jauną silpną valstybę; kiek 
naudos Lietuva turi iš tų par
tinių rietenų ekonominiu ir kul
tūrinių atžvilgiu? Aišku, kad 
jokios naudos neturi, o nenaudos 
labai daug padaryta. Tik po tų 
partinių kovų suiro santvarka, 
kilo griežta kova, įvyko trage- 
diški brolžudiški aktai, kiti poli
tiškais niežais apsirgę jauni mu
su veikėjai, išbėgų, pavyzdin; 
Plečkąitininkai ir visu laiku vei
kė prieš Lietuvą Lenkijos nau
dai, parsidavė u ž lenkiškus 
auksinus ir patys konspiravo ir 
lenkų sugalvotas konspiracijas 
vykdė; daugelis tų politiškais 
niežais sergančių nenuoramų 
dabar dar užsieny gyvendami 
verčiasi svetimų valdžių <noka- 
momisz subsidijomis už šnipinė
jimą ir veikimą prieš Lietuvą. 
Tai vi§ paseka tų netaktingų va
dų ambicijos.

BUKIME GERESNI LIETU
VIAI

Įžengdami į 17-tą metą musų 
nepriklausomybės gyvenimo, pa
žvelkime į praeitį, padarykime 
sąžiningą rokundą musų darbų, 
pasimokinkime iš savo klaidų ir 
daugiau jų nedarykime. Buki
me geresni lietuviai, rūpinkimės 
savo tautos ateičia, sudarymui 
saugumo musų politiškai lais
vei — Lietuvos nepriklausomy
bei. Ir greta to, atminkime, 
kad prieš mus stovi dar keletas 
labai svarbių musų tautos prob
lemų; išspręskime jas.

Mes žinome, kad dabar Lietu
vos politiška padėtis labai blo
ga. Vokietiją valdantis elemen
tas — hitleristai, svajoja atnau
jinti akciją prieš Pabalti jos 
kraštus; jų tiksas yra toks pat 
kaip buvo anų laikų kryžeivių 
Ordeno. Vokiečiai kalba apie 
“drang nach Osten”, siekia eks
pansijos į rytus. Musų vadai 
turi būti budrus, visa lietuvių 
tauta privalo budėti, lietuvių 
vienybė, vieninga akcija turi bū
ti suglausta vieningoj organiza
cijoj, kad per tą organizuotą 
kūną mes bu tume galioje atrem
ti by kokius musų neprietelių 
žygius. Tam reikalinga akcija 
kultūringos ir politiškos propa
gandos viduje Lietuvos ir užsie
ny, idant visas pasaulis butų in
formuotas musų tautos reika
lais ir musų kaimynų tikslais.

Mes turime rimtą organizaciją 
ir rimtų vadų vedama — Vilniui 
Vaduoti Sąjunga; ši organizaci
ja turi padvigubinti savo narių 
skaičių ir kapitalą, kad galėtų 
greičiau ir sėkmingiau savo tik
slą realizuoti, pavergtų rytų 
Lietuvos kraštų problemą iš
spręsti. Greta to, turime būti 
sargyboje musų vakarinio pa
sienio. Musų akcija žodžiu ir 
raštu turi pasiekti kiekvieno 
kultūringo Europos krašto žmo
gų ; musų pareiga informuot 
pasaulį, kad mes norim but lais
vi ir taikingai su kaimynais gy
venti, kad mes reikalaujame 
mums padarytas skriaudas ati
taisyti. šiems tikslams reika
linga visų lietuvių moralinė ir 
medžiaginė parama, šiems tiks
lams reikalinga plačiu mastu 
reklama — propaganda užsieny, 
reikalingi biurai tam tikrose di
desnėse Europos sostinėse. Steig 
kime burius, palaikykime juos, 
o tą padaryti galime tiktai vie
ningai susispietę milžiniškoj or
ganizacijoj.

Taigi, įžengdami į 17-tą metą 
nepriklausomo gyvenimo, dėkim 
pastangas sustiprinti musų ne
priklausomybei saugumą, padvi
gubinki m veiklą ir akciją. Vie
nykime savo tautines pajėgas, 
nes musų vienybėje gludi musų 
galybė. Nepriklausomos Lietu
vos lietuviai turi vadovaut; už
sieny gyvenanti lietuviai, priva
lo pagelbėti ir bendradarbiauti. 
Juk kiekvienam užsieny gyve
nančiu! lietuviui yra svarbi lie
tuvių tautos laisvė ir nepriklau
somybė, tatai kiekvieno yra pa
reiga prisidėt, kad sudaryti Lie

tuvos nepriklausomybei saugu
mą, nes saugume ir tautinėje 
lietuvių vienybėje gludi musų 
tautos ateitis.

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St.. Worcester, Mass.

DU VEIKALUKU VAIKŲ 
TEATRUI

Keturios Mėty Dalys
ir

Raudona Kepuraitė
Abu Veikaluku Vienoj Knygelėj 

Parašė Lietuvos žymus Dainus —
Poetą

JUOZAS NARUŠEVIČIUS
Abu veikalėliai parašyti eilėmis, 
dalyvauja chorai, vaikai solistai ir 
nesolistai. žodžiu, veikalukai pui
kus ir įspūdingi. Norint sulošt, 
reikia užsisakyt apie 15—20 kny
gelių. Knygelė 10 centų. Kreip
kitės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Augštesnis Mokslas 
Korespondencijos keliu

Kad įgyt mokslą ką turi daryt 
žmogus, kuris per toli gyvena 
nuo didelių miestų ir nuo arčiau
sių mokyklų?

Labai daug žmonių nenorėdami 
eikvoti savo liuoso laiko kreipia
si prie musų su tuo užklausimu.

Atsakymą, tie, kurie nors bis- 
kutį prasimokinę, ir kurie gali 
skaityt ir rašyt anglų kalba, ga
li rast viešoje įstaigoje, kuri sių- 
lo korespondencijos kursus. Tie 
kursai neišpasakytos • vertės 
tiems, vyrams ir moterims, ku
rie gyvena labai mažose vietelė
se kur nėr jokių vakarinių mo
kyklų augusiems arba pilname
čiams.

Imkime tik korespondencijos 
kursus augštesnės mokyklos 
laipsnio, kuriuos siūlo dabar net 
32 valstijų viešos įsteigos. Net 
23 valstijose tas darbas veda
mas valstijos Universitetuose — 
Massachusetts valstijoje po 
priežiūra State Department of 
Education, kitose valstijose kur
sai duoti kolegijose po kontrole 
valstiškų ir privatiškų agentū
rų, kaip Rutgers University, 
New Jersey. 12 valstijų moky
tojų kolegijos ir keliose kitose 
valstijose agrikultūriškos kole
gijos aprūpina korespondencijos 
kursus.

Galima pasirinkti įvairius kur
sus. Paprastai kursas įima pa
prastus augštesnės mokyklos 
subjektus'anglų kalboje — gra
matiką, Amerikos ir abelną lite
ratūrą, žurnalistiką, matemati
ką, algebrą, geometriją trigo
nometriją, sociališką mokslą, is
toriją, komerciališką ir fizišką 
geografiją, ukesystę, socialogi- 
ją, ekonomiją, biologiją, chemi
ją, fiziką, kalbas — graikų, loty
nų, francuzų, vokiečių italų, is
panų ir komerciališkus subjek
tus — kaip rokundų vedimą, 
knygų vedimą, komerciališką 
tiesažinystę, gražiąją dailenybę, 
piešimą, ir 1.1.

, Kurie nori gauti kreditą del 
šito korespondencijos darbo, ga
li imti reguliariškus “regents” 
egzaminus, ir gauti diplomas, 
kurios pavėlina studentą įstoti 
įvairias kolegijos. Laimingai 
išlaikyti egzaminą priguli nuo 
pačio studento, ir kiek laiko jis 
praleidžia korespdencijos mo
kyklos darbui. Yra daug atsi
tikimų kur pilnamečiai-studen- 
tai su mažai mokslo pasekmin
gai užbaigė augštesnės mokyk
los kursą į nuo 2 iki 3 metų.

Bet kiek kaštuoja tie kores
pondencijos kursai?

Paprastai už augštesnės mo
kyklos korespondencijos kursą 
reikia mokėti apie $19. už kiek
vieną subjektą į metus. Massa
chusetts State Department of 
Education siųlo tokius kursus už 
$4.50 del pusės meto ir $8.00 del 
meto už subjektą, kuomet Uni
versity of Nebraska nesenei pra
nešė mokestį iš $6.00 del stu
dento už kiekvieną subjektą, ir 
už prisirašymą turi pasiųsti $1.

Studentas turi užmokėti už 
siuntimus per paštą, knygas ir 
kartais egzamino kainas. Ka
dangi kiekvienas studentas turi 
imti keturis subjektus, tai kaina 
rokuojama nuo $75.00 iki $80. į 
metus, u

Smulkmeniškų informacijų a- 
pie viešas įstaigas, kurios siūlo 
augštesnio mokslo kursus įvai
riose valstijose, galima gauti pa- 
siunčiant laišką į State Depart
ment of Education. Už dešimts 
centų galima gauti pilną surašą 
tokių įstaigų ir pasiųlytus kur
sus knygutėje “High School In
straction by Mail”, iš Superin
tendent of Public Documents, 
Washington, D. C. ELIS.

Vokiečių Spauda Nervi
nasi del Sov. Rusijos
žiniomis iš Varšuvos, lenkų a- 

gentura “Ekspreš” skelbia iš ge
rai painformuotų lenkų sluoks
nių patirtą žinią: “Prieš pat 
Kalėdų šventes Sovietų Rusija 
kreipusis į Lenkiją su pasiulymu 
pasirašyti protokolą Pabaltijo 
valstybių, t.y. Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Suomijos, nepri
klausomybei ir sienų nieliečia- 
mybei garantuoti. Kai Lietuva, 
Latvija ir Estija užėmė princi
pe pritariamą poziciją, Suomija 
davė neigiamą atsakymą, nuro
dydama, kad laiko bet kokią 
tarptautinę sutartį liečiančią jos 
nepriklausomybę, nereikalinga. 
Todėl, baigia agentūra savo pra
nešimą, Sovietų Rusijos užsie
nių Reikalų komisariatas dėl 
Suomių nediskrecijos rado rei
kalingą, šį pasiųlymą oficialiai 
dementuoti”.

Nežiūrint oficialaus rusų de
menti, kad Sovietų Rusija pa- 
siųlusi Lenkijai sudaryti paktą, 
kuriuo butų garantuota Pabalti
jo valstybių nepriklausomybė, 
“Daily Herald” paskelbta žinia 
sukėlė.Vokietijoje didelio susi
jaudinimo.

Beveik visi didieji laikraščiai 
ilguose straipsniuose svarsto y- 
patingą rusų politikos akstyvu- 
mą, kuris, be abejojimo, esąs 
nukreiptas prieš Vokietiją. Lai
kraščiai su džiaugsmu skelbia 
žinias iš Helsinkio, Talino ir 
Rygos, pagal kurias Suomija, 
Estija ir Latvija atmetusios ru
sų apsaugos pasiųlymus.

Del Sovietų Rusijos eventua
laus pasiųlymo, Berlyne reiškia- 
maXokio įsitikinimo, kad į rusų 
oficialų dementi žiūrima su vi
sišku nepasitikėjimu.

Net “Angriff” tuo oficialiu 
dementi netiki. Laikraštis ra
šo šitaip: “Maskvos dementi var 
giai ar gali suklaidinti dėl tikrų 
ketinimų, kurių turima rusų pu
sėje”. Net “Vossische Zei- 
tung” Maskvos korespondentas 
praneša: “Tasso” dementi for
ma tokiomis aplinkybėmis yra 
per menka, kad galėtų reikšti 
politikoj e”.

Dėl Lietuvos palankaus nusi
statymo pasiųlymo atžvilgiu, vo
kiečių spauda kelia didelį lermą. 
“Berliner Boersenztg” sako: Jei 
priešingai, lietuvių spauda kuo 
šilčiausiai sveikina tarptautinį 
savo krašto neutralumo garanta
vimą, tai tas, musų nuomone, 
kalba ne apie realios politikos 
samprotavimus, bet tik apie vi
siškai nepateisintą vėl suliepsno
jusią Vokietijos neapykantą. To
kiu budu iškyla faktas, kad pri
tarimas rusų lenkų pasiųlymui 
Kaunui, be abejojimo praktiškai 
reiškia atsisakymą nuo Vilniaus 
klausimo iškėlimo. Atsižvelg
dama į šitokį Lietuvos laikymą
si, vokiečių tauta gali reikšti 
tik apgailestavimo dėl kantru
mo ir palankumo, kurį ji šitai 
“valstybei-nykštukui” ir jos pa
siputusiai politikai lig šiol rodė 
ir nusistato, išlaikydama visą 
diplomatinių santykių korektiš
kumą, kuo stipriausiai įtempti 
vadeles”,

“Eltos” prierašas:
Mums tenka juo giliau nusi

stebėti vokiečių 'spaudos pasi
piktinimu ir net apmaudu, ku
ris, kaip jau ne sykį pasitaikė, 
baigėsi Lietuvos įžeidimu, kad 
toks pasiųlymas, jei ir butų pa
darytas, nebūtų prieš nieką nu
kreiptas, kadangi saugumo ir 
neutralumo stiprinimas yra tai
kos stiprinimas, o vokiečių val
stybės vyrai kartkartėmis yra 
pasisakę mylį taiką ne mažiau 
už kitus. Taip piktai suprasti 
SSSR tariamą pasiųlymą, kaip 
tai daro vokiečių spauda, gali 
tiktai žmonės, turį agresingų 
tikslų.

------------------- O--------------------

Ką Veikia Draugija 
Užsienių Lietuviams

Remti
Prasidėjus ekonominiai pasau

lio krizei ir padidėjus daugumoj 
kraštų nedarbui, užjūriuose gy
venančių lietuvių emigrantų gy
venimo sąlygos nepaprastai pa
blogėjo. Pablogėjo emigrantų 
būklė ne tik Pietų Amerikoj 
(Argentinoj ir Brazilijoj), ku
rie dar nesuspėjo tinkamai įsi
kurti, bet net ir Amerikos Jung
tinėse Valstybėse.

Matydama ir užjausdama sa
vo užjūriuose * gyvenančių bro
lių vargus, Lietuvos visuomenė 
suskato jiems kaip nors padėti. 
Tuo tikslu 1932 m. pradžioj Lie
tuvoj įsisteigė užsienių lietu
viams remti draugija, kurios 
pirmininku yra žinomas visuo
menės veikėjas prisiekusis advo
katas R. Skipitis. Draugijos 
tikslas yra teikti medžiaginę ir

' r V.' M. ČEKANAUSKAS

VOKIETIJOS VADŲ POLITIKA
HITLERIO “DRANG NACH OSTEN” POLITIKA 

NERADO PRITARIMO LONDONE. UKRAINOS
ATSTATYMAS

Vokiečių pasiryžimas siekti politinės ir ekonominės ekspan
sijos rytuose labai aiškus. Pažvelgus į vokiečių politikos istoriją, 
matome, kad vokiečiai pradėjo karo žygius prieš rytų kaimynus 
prusus, nugalėjo juos, puolė ant lietuvių su tikslu nugalėti lietu
vius, paimti jų žemę. Nuo pradžios 13-to šimtmečio vokiečiai bu
vo nusistatę žengti į rytus, jų politika ir obalsis buvo: “Drang 
nach Osten”! Lietuviai po vadovybe Kunig. Mindaugio įsteigė 
savo valstybę ir per 174' metus atlaikė vokiečių • plūdimą į rytus. 
Nuo 1236 m. ligi 1410 m. vokiečių Kriyžeivių Ordeno legionai 
kovojo su lietuviais, vokiečiai prisidėjo prie sudemoralizavimo 
Lietuvos vidaus tvarkos pataikaudami Kunig. Jegėlai prieš jo dė
dę Kunig. Keistutį, tuo budu, jie intrygaudami paruošė Lietuvos 
valdonus į dvikovą ir vėliau laikinai laimėjo, paėmė žemaičių kraš
tą; žodžiu, visą šiaur-vakarinę Lietuvos dalį.

Bet Kunig. Vytautas siekdamas atgauti sau teises valdyti 
Lietuvą, nusilenkė Jegėlai ir lenkų didikams, sutvirtinęs savo val
džią, bendrai vesdamas Lietuvos ir Lenkijos kariuomenę, davė 
mirtiną smūgį vokiečiams — Kryžeivių Ordenui ties Žalgiriu — 
Tennenburgu, 1410. Tuo budu jis netik atsiėmė Žemaitiją, bet 
padarė galą vokiečių siekiams pabrogti žemes rytinėje pusėje 
Nemuno ir Vislos. Tiesa, vokiečiai pasiliko Klaipėdos, Kuršo ir 
Estų kraštuose, bet nuo to laiko, ligi galo 18-to šimtmečio jie ne
drįso konspiruoti prieš Lietuvą ir Lenkiją. Tik gale 18-to šimt
mečio Rusija, Vokietija ir Austrija susitarė pasidalinti Lenkiją ir 
Letuvą.

PASAULINIS KARAS
Pasaulinis karas parodė, kad Vokietija buvo pasiryžus atim

ti iš Rusijos lenkų, lietuvių, latvių, estų ir ukrainų apgyventas 
žemes ir išplėsti savo imperijos ribas nuo šiaurės ir Baltijos ma
rių ligi Juodųjų marių. Bet šis planas nepavyko vokiečiams reali
zuoti, nes francuzų diplomatija užbėgo ir pastojo kelią vokiečiams. 
Vokiečiai pralaimėję pasaulinį karą, dabar atnaujina savo seno
višką politiką. Jiems paranku dabar vykdint tokią politiką, nes 
Franci j a nors labiau apsiginklavus už Vokietiją, vienok dreba 
prieš vokiečių nesvyruojamą vienybę ir agresingus jų tikslus. An
glija valdydama 7 juras ir šimtus milijonų gyventojų, nori tai
kos; anglai karo nenori, nes bijo, kad kilus karui gali netekti savo 
valdomų kraštų ir rinkų savo gamybai. Anglija ir Franci j a su
pranta, kad Vokietijos pusėje stovi kita galinga ir tautinė vieny
bė, pasižymėjusi tauta —>italai. Franci jos talkininkės: Lenkija, 
Čekoslovakija, Jugoslaviją ir Rumanija ligi šiol buvo ištikimos 
Franci j ai, bet pastaruoju laiku, Lenkija permatydama, kad Fran- 
cijos ir Anglijos politiška prestižą silpnėja ir, kad Tautų Lyga, an- 
glų-francuzų valdoma, nieko nereiškia tarptautiniuose ginčiuose, 
todėl lenkai pradėjo glaustis prie Rusijos.

Balkanų valstybėlėse anglų, francuzų įtaka lenktyniauja su 
italų. Ir jeigu Hitleriui pavyks paimti Austriją, tai čekų ir ju
goslavų nusistatyme matysime skirtumą; šios valstybėlės atmes 
anglų ir francuzų. talkininkavimą ir prisijungs prie Vokietijos ir 
Italijos talkininkavimo. Apie tokią ateities politišką persibloka- 
vimą Europos valstybių dabar jau yra daug nuomonių. Aišku, 
Franci j a ir Anglija bus viename fronte. Rusija gal but bus tal
kininkė šių dvejų valstybių. O gal vokiečiai del labo taikos susi
tars su francuzais. Problematinis klausimas, - Vienok anglų poli
tikos sferose yra noras matyti vokiečių-francusų santaiką. An
glijos dabartinė valdžia siekia suderinti Vokietiją su Franci j a ir 
tuo budu pašalinti karo pavojų vakarų Europoje.

TAUTŲ LYGA ŽLUGO
Tautų Lyga atgyveno savo dienas ir ji nevaidins jokios svar

bios rolės tarptautinėje Politikoje, Atrodo, kad Austrijos likimas 
kabo kaip ant siūlo, hitleristų jėgos tenai dauginasi, bile dieną iš
girsime Austrijoje perversmą ir hitlerininkų pergalę; Austrija 
susivienys su Vokietija, Tautų Lyga kaipo protektore Austrijos 
nepriklausomybės, neišgelbės Austriją nuo Vokietijos grobuoniš
kumo. šis politiškas faktas aiškus kaip diena, Vokietija Austri
ją paims ne karo, bet perversmo budu, konspiratyviškos organi
zuotos jėgos pagrindu, taip lyginai kaip Japonija pagrobė Man- 
žiuriją, arba Lenkija dalį Lietuvos,

Vokietija gavus Austriją, žymiai sustiprės politiškai ir eko
nomiškai. Vokietijos pozicija bus labai stipri, nes vokiečių įtaka 
paims viršų slavų ir balkanų kraštuose. Vengrija ir. Italija da
bar yra palankios vokiečių politikai, laukia jų pergalės. Franci j a 
ir Anglija pergyvena demokratinio rėdo politišką, ekonomišką kri- 
zį, politiškai ir tautiniu atžvilgiu nekonsoliduotos, taip kaip Vo
kietija ir Italija. Rusija stovi išvakarėse naujo karo su Japonija, 
politiškai ir ekonomiškai nekonsoliduota. Gal Rusija ir galės at
sispirti prieš Japonijos karo jėgas, bet daleisikime, jei jį butų 
atakuota iš vakarų laike karo su Japonija, tuomet Rusija but to
kioje padėtyje kaip buvo pasauliniam kare. Rusija karo nenori, 
bet jai teks kariauti, nes japonų politikos ir karo jėgų strategą ją 
privers. Tokia dabar politiška nuotaika Europos ir Azijos konti
nentų. žinoma, šita nuotaika gali pasikeisti, rusų ir japonų ka
ras gal bus sulaikytas. Suvienytos Amerikos Valstijos šiame klau
sime nusveria. Jei Amerikos valdžia pagrūmos Japonijos vyriau
sybei, pastaroji vargiai išdrįs atąkupti Rp^iją^ nęą bijos Ameri
kos pajėgų Pacifiko vandenyne, Amerikos kapitalo ir jpašinerijos 
pastatymo už Rusijos pečių, Amerika gal bu§ pęzįcijoj diktuoti 
ir Europos tautoms taiką, tačiau abejotinas, profelpmatini^ daly
kas. Tatai vokiečių agresingi žygiai Austrijoj nebus sustabdyti 
ir Tautų Lyga nebus įtakinga ir galinga, nes be Vokieti j ps, Japo
nijos ir J. V. Amerikos dalyvavimo Tautų Lygoje, pastaroji bus

moralinę pagelbą labiausiai jos 
reikalingiems užjūriuose gyve
nantiems lietuviams.

Draugiją gyvuoja jau apie 20 
mėnesių. Per tą Jaijęą draugija 
surengė Lietuvoje keiptą viešų 
rinkliavų, kurios dąvę kiek lesų 
veikimo pradžiai, Šių rneįų ru= 
denį draugija energingjau ėmė
si darbo. Greitu laiku bug Pa
skelbta užsienių lietuviams rem
ti draugijos loterija, pirkusie
ji loterijos bilietus bus laikomi 
draugijos nariais rėmėjais. Tuo 
budu manoma surinkti gana 

stambią pinigų sumą, su kurios 
pagelba bus nors šiek tiek pa
lengvinta labiausiai vargstančių 
ir badaujančių lietuvių emigran
tų būklė. Be to, šios lėšos bus 
naųdųjamos ir lietuvybei emi
gracijoj pąląikyti, peš vienas iš 
svarbiausių dpugijgs tikslų yra 
— apsąugptį ’ ligtųyips ^migran
tus nug istaųtėjimo.*—Tsb.

LIETUVIAI I 
SKAITYKIT IR PLATĮNKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

minusas traktavime tarptautinės politikos. Italija grūmoja fran
cuzų ir anglų politikos sferoms pasitraukimu iš Tautų Lygos. To
dėl abejotina, kad Rusija ir J. V. Amerika įstotų į Tautų Lygą, o 
be šių valstybių Tautų Lyga bus politiškai bejėgė.

VOKIETIJA STIPRĖJA
. Vokietija politiškai ir ekonomiškai stiprėja. Disciplina Bis

marko laikų, tautinis solidarumas grįžta. Jei vokiečiai galės pri
jungti Austriją prie Vokietijos, pasikeis vokiečių santykiai vidu
rinėj Europoj. Vakarų Europos jėgos bus padalintos. Italija 
susitarus su Vkietija galės prilaikyti Franci jos ir Anglijos ata
kas prieš Vokietiją ligi pastaroji pasirengs karo žygiams. Vokie
tijos dabartiniai vadai rūpinasi politiškos ir ekonominės ekspan
sijos tikslais į rytus: į Lenkiją, Lietuvą, Latviją ir Estiją. Jie 
planuoja atstatyti Ukrainos nepriklausomybę; šitokiam jų tikslui 
didelė ukrainiečių tauta pritars ir bus šalininkė vokiečių politi
kos Lenkijoj ir pietų Rusijoj. Tuose Ukrainos kraštuose vokie
čiai susidarys politiškos įtakos ir karo jėgų bazes.

New York Times korespondentas p. Auger praneša, kad Vo
kietijos diplomatai Anglijoj jau yra atlikę pasitarimus Ukrainos 
atstatymui; vokiečiai žino anglų simpatijas ukrainiečiams, norė
jo patraukti anglus į savo politikos žabangus, bet pastarieji kol 
būdami su francuzais viename fronte, atsisakė priimt vokiečių 
siūlomus planus, nes jie žino vokiečių siekimus. Vokiečiai kiek 
laiko atgal bandė užinteresuoti lenkus pasidalinimu Pabalti jos 
kraštais, siūlė lenkams už koridorių Lietuvos dalį ir Estiją, vokie
čiai norėjo gauti Lietuvos pajūrį ir Latvių kraštą. Daleiskime, 
jei lenkai butų sutikę šitą planą, tai jie butų paruošė karstą Len
kijos paladojimui.

Lenkai Pabaltijoje turi epitetus nemažesnius už vokiečių. Jei 
jie galėtų pasitikėti vokiečiams, tai jie butų atsisakę lenkiško ko
ridoriaus, butų 'sutikę su vokiečių pasiųlymais pasidaryti kelią į 
Baltiją per Vilnių, Dvinską per Estiją. Bet lenkai, žinodami, kad 
Anglija ir Rusija nesutiks su tokia vokiečių ir lenkų politika Pa
baltijoje, atmetė vokiečių pasiųlymus. Lenkija po tų pasitarimų 
tuoj aus susitaikė su Rusija ir sudarė sutartį prieš hitleristų pa
vojų Pabalti jos kraštams ir kartu Lenkijai ir Rusijai, valdančioms 
ukrainiečių kraštus, kuriuos vokiečiai nori “išlaisvinti” savo nau
dai.

Londoniškis New York Times korespondentas sako: “Vokie
čiai jau turi paruoštus planus suskaldyti Lenkiją ir Rusiją. Pa
gal šios planus, Lietuva,-Latvija butų Vokietijos karo-jėgų lau
kas”. Galimas daiktas, kad Vokietijos karo jėgos užimtų Lietuvą 
ir Latviją į savaitę laiko, pastarųjų neitralitetas nieko vokiečiams 
nereikštų, taip kaip nereiškė pasauliniame kare Beligos neu
tralitetas. Logiška išvada: Mes žinom vokiečius, del tokių jų 
planų netenka abejoti. Tačiau kyla klausimas, ką tokiame atsiti
kime darytų Anglija, Francija ir Rusija? Vienok vokiečiai reng
damies prie “Drang nach Osten”, politiškos ir ekonominės ekspan
sijos, suprasdami dabartinę padėtį ir santykius Rusijos su Japo
nija, numano, kad momentas labai palankus, todėl iškeldami Uk- 
rinos nepriklausomybės klausimą ant savo politiškos agresingos 
meškerės, bando patraukti savo pusėn Anglijoj politinių sferų pa
lankumą.

PABALTIJO KRAŠTŲ PADĖTIS
........Lietuvos, Latvijos ir .Estijos politiškų nepriklausomybių pa
dėtis kritiška. Lietuvos nesantaika su Lenkjia yra barjieras Pa
baltijo kraštų vienybei. Butų kitokis politiškas balansas Pabal
tijo kraštų su Lenkija jei Lietuva ir Lenkija butų geruose san
tykiuose. Bet gerų santykių klausimas, mums lietuviams, dabar 
neįmanomas. Kol Lenkiją negrąžins mums pavergtus kraštus su 
sostine Vilnium, tai musų santykiavimas su lenkais negalimas nė 
jokia kompromisų kaina. Be Lietuvos, Lenkija negalėjo rasti la
bai glaudžių santykių ir su kitais Lietuvos kaimynais Pabalti joj
— latvių, estų ir Skandinavijos kraštuose. Lietuva bus lenkų ir 
vokiečių politikos svarstyklė — balansas. Lenkija taps tik tuo
met politikoje derigentė Pabaltijoje ir bendradarbiavime prieš 
Vokietiją su skandinavų kraštais, kuomet ji padarys atskaitą su 
Lietuva, šitokią nuomonė dabar yra Anglijos ir Skandinavijos 
kraštų politinėse sferose; be abejonės, kad ir Rusijos vyriausybė 
yra tokios nuomonės.

Tatai, korespondentas p. Augur per “N. Y. Times” sausio 21 
d. prąnešime nurodo, kad Lietuva neturėdama santykių sų Lenki
ją, glaudžiasi prie Rusijos ir Lenkijos, prieš Vokietiją spiriasi, iš
vijo vokiečius Hitlerio agentus, vienok jis prisimeną, kad Vilniaus 
klausimas stovi tarp Lenkijos ir Lietuvos^ neleidžia šioms tautoms 
suvienyti jėgas ir nukreipti jas prieš agresingus vokiečių planus. 
Ir sekant p. Augur argumentus ir patiektą anglų opiniją atrodo, 
kad mažytė Lietuva šiame momente labai daug sveria Pabaltijo 
kraštų politikos balanse. Gal šita padėtis, pagreitins Lietuvos su 
Lenkiją santykių atstatymą, gal Lenkija permatys reikalą atitai
syti klaidas ir grąžinti Lietuvai jos kraštus ir sostinę Vilnių. Gal 
prie tokio žygio Rusija įr Anglija paskatins Lenkiją?

KUOMI BAIGSIS VOKIEČIŲ KARINGA POLITIKA?
Kaip jau esu seniau rašęs ir nurodęs, kad Vokietijos karo ži

novas Gen. Ludendorfas senai yra pareiškęs, kad Vokietijos ka
ringa politika gali baigtis katastrofingai. Gen, Ludendorfas nu
rodo, kad Francija ir Anglija galingos, apsiginklavę, galės su pa
gelba savo talkininkių sustruškinti Vokietijos jėgas ir sunaikinti 
vokiečių tautą. Bet šie Gen. Ludendorfo pareiškimai buvo 5 me
tai atgal, kuomet Tautų Lyga buvo diktatorė Europos kontinen- 
talės politikos, kuomet Vokietija buvo demorlizuojama partinės 
derpbkratiškos politiškos santvarkos. Dabar jau matome kitokią 
padėtis Tautų Lygqj ir pačioj Vokietijoj, kur Hitleris valdo ir lai
komas lygiųm garsiajai!) Bismarku). Vokiečiai šiandiena vienin
gi, tįktai tūli inteligentų kliasoj elementai, dvasiškijoj, yra anti- 
jįitĮpriŠki, beį jų antagonizmas nyksta kaįp ryto rasa, visuomenė
— vokiečių liaudis aklai seka paskui Hitlerį įr išdidžiai skambina 
įardąis. RyĮąntįs vokiečių nacionalizmas besivjenij anti vokiečių 
tąutą, špdąro galybę if kartu pavojų mažesnėms tautoms Vokie
tijos pasienyje- Karinga vokiečių politika gali laimėti, gali pra
laimėti. Ateitis parodys kaip pasibaigs vokiečių karinga politika.

Italija nors nerodo atviro draugingumo Vokietijai, ji atsar
giai veda savo politiką, tapo balansu tarptautinės politikos vaka
rų Europoje. Mussolinas žino ką daro ir jis rengiasi, laukia pa
lankaus momento, laukia vokiečių sustiprėjimo. Vokiečių akis nu
liptos į rytus, italų į Afrikoje francuzų ir anglų kolonijas. Kaip 
vojdečįams taip ir italapis, nesutelpantiems savo kraštuose, eks- 
papsjja reikąliiĮga ir šitą reikalą abeji — vokįečiai ir italai’labai 
gerąi suprantą. Pergalė Francijos, Anglijps ir jų talkininkių, pri- 
Jdąųsys nuo to, kaip jos orieptuosis politikos ‘balansavimui Euro
poje ir kąip nipinsįs išlyginį pasaulinio karo ir Versalio taikoą su- 

Į tarties netikslumus.
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“SANDAROS” JUBILIEJUS
Labai pagreitintas, nesąmoningai įvykdintas. “Sandaros” 

praeitis paviršutiniškai aprašyta, nepaminėta nė vienas 
žymesnis jos gyvenimo atapų

Laikraščio “Sandaros” 20 me
tų gyvenimo sukaktuvių jubilie
jus, tai grynas aosurdasi Kiek
vienas sandarietis, kiekvienas 
Amerikos lietuvis sekantis musų 
spaudos organų gyvenimo istori
ją , žino, Kad Kol nebuvo Įkurta 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros orgamzacij a, tol nebu
vo ir jos organo “Sandaros". 
aLTS organizacija įkurta 1919 
m., ligi tam laikui Bostone lei
džiamas laikraštis “Ateitis“, 
kūną įkūrė būrelis idealistų 
priešaky su p. Albinu Rimka 
ir kitais liaudininkais, nebuvo 
Amerikos Lietuvių Tautimnkų 
laikraštis. Tautinės pasaulia- 
žiuros lietuviai buvo susispietę 
prie “ Vieny bės-Lietuvinmkų' 
’'Dirvos”. įkurta Bostone “A- 
teitis” neatstovavo tautinę Ame
rikos lietuvių srovę.

Bet įkurus Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą 1919 m., ši or
ganizacija tapo oficiališka tau
tinės kultūros ir politikos orga
nizacija tarpe Amer. lietuvių 
tautinės žmonių srovės. ALTs 
atpirko iš “Ateities” savininkų 
laikraščio spaustuvę ir patį lai
kraštį, panaikino “Ateiti ’, lai
kraštį pavadino “Sandara". Nuo 
to laiko ir prasideda “Sandaros” 
gyveiumo istorija; šį metą su
kanka lygiai 15 m. kaip įsteigta 
ALTS organizacija ir jos orga
nas “Sandara”, tačiau ALTS cen 
tro žmonės paskelbė šį metą 
“Sandaros” 20 metų sukak
tuvių jubiliejų, pagreitino jubi
liejų 5 metais! Kodėl jie tokį 
spartų žingsnį pirmyn padarė, 
aš nežinau, vienok aišku, kad 
tas žingsnis padarytas skubo
ta; ir, kad šis “20 metų jubilie
jus” neatitinka tikrenybei — 
“Sandaros” gyvento periodo is- 
toriniui mastui, tai kiekvienam 
aišku ir žinoma.

NESĄMONINGAS PASIEL
GIMAS

ALTS, centro viršininkų pa
skelbtas 20 metų “Sandaros” 
gyvavimo sukaktuvių jubiliejus, 
tai nesąmoningas pasielgimas. 
Kame tikslas tokios nesąmonės ? 
Man atrodo, kad nėra jokio pa
grindo šitam jubiliejui. Pavar
čius jubeliejinį “Sandaros” nu
merį, ką mes jame randame iš 
“Sandaros” praeities nuveįktų 
kultūros ar politikos darbų ? 
Ar sandariečiai pastebėjo šiame 
jubiliejiniame numery bent vie
ną svarbesnį jos gyvavimo veik
los atapą? Ar buvo apibudinta 
tinkaį, reališkai, kaip pritinka 
jubiliejų minint, “Sandaros” 
nuopelnai, pasisekimai 
i r nepasisekimai, pamatinės 
priežastys jos ekonominių, kul
tūrinių ir politinių pasisekimų 
ar nepasisekimų? Nieko pana
šaus nėra tilpę, keli skysti 
straipsneliai paviršutiniškai, ne
aiškiai prisiminta apie “Sanda
ros” atsiradimą; tuose prisimi
nimuose surišama “Sandara” su 
“Ateičia”, žodžių, mišinys. Iš 
visų tilpusių raštų — straipsne
lių, paviršutiniškai nušviečiančių 
“Sandaros” praeitį, tik p. $. Ę. 
Vitaičio straipsnely randame 
trumpai pažymėtą data “Sanda
ros” įsikūrimo, paviršutiniškai 
jos veiklos ir pasauliažiuros nu
švietimą, bet ir p. Vitaitis, ga
limas daiktas, nenoromis riša 
“Sandarą” su HAtęičia”, delko 
tame rašinėly mažai kas pasako
ma apie “Sandaros” praeitį. Kiti 
visį tilpę jubiliejaus aprašymai 
tiek reikšmingi šio jubiliejaus 
atžymėjimui, kiek pusiaudienio 
šašelis.

Pasiskaičius “Sandaros” 20 
metų jubiliejaus minėjimo apra
šymus, žmogui nežinančiam nie
ko apie “Sandaros” praeitį, at
rodo, kad “Sandara” nieko ne
nuveikė, neturėjo jokių žymes
nių atapų savo 20 metų gyvavi
me; taipgi, pažymėtos ęįatos jos

IŠĖJO Iš SPAUDOS NAUJAS SŲE^Oą VEIKALAI 

'‘ATGAILA" - TRIJŲ AKTŲ TRAGEDIJA
Parašė Jonas Steponaitis

Mintis iš
Kun. J. Spilmano Apysakos: “A Victim to the Seal of Confession”.
Lošime dalyvauja 6 vyrai, 3 moterys ir prisiekdinto jų suo
las. 36 puslapių knygelė. Kaina 25c. Imant ant syk 10 
egzempliorių atiduosim už $2.00.

Ši tragedija gal bus vienintelis tos rūšies Įošimui veikalas lie
tuvių kalboje. Nors ir trumpokas, bet užimantis, pamokinantis gy
venimo vaizdelis, kurį patartumem bile kuriai artistu'mėgėjų grupei 
įsigyti ir suvaidinti, arba šiaip pasiskaityti.' tlžsi sakyki t tuojau f?
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V. M. ČEKANAUSKAS

įsikūrimo, rodo, kad “Sandara” 
dar neišgyveno 20 metų periodą, 
kad jai sukanka tiktai 15 metų 
nuo jsisteigimo. Surisimas “San
daros” su “Ateičia” negalimas. 
“Sandara” ir “Ateitis” du skir
tingi dalykai, nesurišami jubi
liejaus ryšiu. Praeitis “Sanda
ros” ir “Ateitis” turi skirtingą 
pasauliažiurą ir idealogiją šių 2- 
jų laikraščių politiniu ir tauti
niu atžvilgiu, todėl negali sutikti 
su patiektais aprašymais ir SU| 
derinamu sujungimu “Sandaros” 
su “Ateičia”, nes žinom, kad 
ALTS principai, neatatiko “A- 
teities” principams, kad skirtu
mas buvo “Sandaros” politinėje 
ir tautinėje pasauliažiuroje nuo 
“Ateitis” pasauliažiuros.

Susivienijimas tautininkų su 
liaudininkais po ALTS organiza
cijos pastoge, buvo padarytas 
sutinkant abiejų srovių va
dams, kurie buvo vieni kitiems 
artimi politine ir tautine idea- 
logija, pakeičiant ir papildant 
nuostatus ALTS organizacijos, 
pamatiniai buvo laikytasi liau
dininkų pagrindo, žodžiu, “A- 
teities” leidėjai ir steigėjai per
eidami į “Sandaros” pastogę, 
dalinai atsisakė nuo tūlų savo 
pasauliužiuros politiškų princi
pų, tautininkai taipgi nusileido, 
nustatant savo principus demo
kratiškos pasauliažiuros krypti
mi, tokiu budu ALTS buvo su
lipdyta iš tautininkų ir liau
dininkų — Albino Rim
kos ir Dr. Jono šliupo 
vadovaujamų grupelių, viena 
grupė — organizacija, vardu A- 
meiikos Lietuvių Tautinė San
dara. Šių pamatinių faktų nė 
vienas iš jubiliejantų neprisi
mena.

Kad neišaiškinta pilnai ir ata
tinkamai ALTS organizacijos ir 
jos organo “Sandaros” įsteigi
mas, kad neišaiškinta “Sanda
ros” gyvavimo ir visų metų vei
kla, ypatingai politinės pasaulia
žiuros idealogija, kad apleista, 
nepaminėta tas periodas, kuomet 
buvo įsigalėjus nesantaika 
ALTS organizacijos nariuose ir 
vaduose del politikos, taktikos ir 
pagaliau del principų, kuriuos 
vadai buvo pasigaminę ir priė
mę, bet vėliau dėjo pastangas 
reviduot ir nustatyti kitaip: — 
liaudininkai geidė demokratinti, 
tautininkai priešinosi. Pavyzdįn, 
A.Blažio, J. Strimaičio, J. O. Šir
vy do ir Dr. Jono Šliupo ginčai. 
Tautininkų laimėjimas paėmi
me vadovybės ALTS organizaci
joj ir pakreipime jos organo vai
ro, etc., visai nepaminėti. O ką 
jau bekalbėti apie kitus svar
besnius politiškus ir oganizaci- 
nius veiklos atapus, apie laikraš
čio “Sandaros” ekonomiškų kri
zių atapus, vadų taktiką ir jų 
veiklą ir 1.1. šie labai svarbus 
dalykai, būtinai reikalingi pa
brėžti “Sandaros” jubiliejų mi
nint, tapo praleisti.

“SANDAROS” VEIKLA ĮR 
ALTS ORGANIZACIJOS GY
VENIMAS NEAPRAŠYTAS
Minint “Sandąros” laikraščio 

jubiliejų, reikalinga mįnęti ir 
organizacijoj, nes jeigu sukanką 
20' metų “Sandaros” laikraščiui, 
tai sukanką ir. pačiąi ALTS or- 
ranizacijąi, kuri įkūrė Šį laikraš
tį. Vienok viskas yrą atbulai. 
Iš šito nesąmoningo ir nelaiku 
paskelbto jubiliejaus išeina taip; 
kad ALTS įsikūrė 5 metus vė
liau negu tapo įkurtas jos orga- 
n a s — laikraštis “Sandara”. 
Juokinga, ar ne? Juk jei šis 
“Sandaros” 26 metų jubiliejus, 
kaip jos vedėjai skelbia, yra tei
singas ir laiku prirengtas, tai 
turėtų būti ir ALTS organizaci
jos jubiliejus kartu įvykdytas, 
turi but nušviesta jos 20 metų 
gyvenimas, patiekta tinkaipa 
peržvelga. Ęeį nįeko panašaus 
nėra šiame “jubiliejuje”.

Jei ALTS centre butų vien 
“grinoriai”, jeigu “Sandaro
je” nebūtų žmonių, kurie pri
klauso šioje organizacijoje per 
pastarus 15 metų jos gyvavimo, 
tai nebūtų nuostabu,.? kad tokis 
netaktas tapo, padarytas. Bet 
prie laikraščio ’“Sandaros” ran
dasi žmonės, kurie prisidėjo 
prie ALTS organizacijos įsteigi
mo ir laikraščio “Sandaros”. Ne
gana to, daleiskim, kad ALTS 
buvo įsteigta ir jos organas 
“Sandara”, tai centre tun but 
koki nors dokumentai, popierai, 
pats ALTS organizacijos čarte- 
ns turįs "datas organizacijos į- 
korporavimo. žodžiu, teisingų ži
nių netrūksta, nes daugelis AL
IS steigėjų yra gyvi, daug na
rių, kurie pnsirasė prie organi
zacijos ir vaidino labai svarbią 
rolę organizaciniame darbe, at
mena ir turi dokumentalių fak
tų iš svarbesnių jų veikloje dar
bų ir pačios organiacijos ir jos 
organo pergyventų atapų. Vie
nok nepatikrinus siuos žinių šal
tinius, tapo paskelbt a s 
jubiliejus, nesąmoningai jis pa
minėtas, silpnais ir neaiškiais 
raštais atžymėtas, kelių biznie
rių, profesionalų ir veikėjų pa
veikslais iliustruoti “Sandaros” 
jubiliejinio numerio lapai; žo
džiu sakant, tai labai nerimtas 
pasielgimas ir nerimtai atliktas 
žygis, kuris garbės nedaro AL
IS organizacijos vairą valdan
tiems žmonėms, neteikia garbės 
“Sandaros” laikraščio vedėjams; 
priešingai, parodo jų netaktą ir 
nesąmoningumą.

Juk tiktai 5 metai atgal ALTS 
organizacija ir jos. organas 
“Sandara” šventė savo 10-ties 
metų jubiliejų, o dabar jau 
švenčia 20-ties metų; abu šie 
jubiliejai yra nelaiku ir nesą
moningai paminėti, nė viename 
jų nėra patiektų rimtų, faktams 
atatinkamų žinių apie ALTS ir 
jos organo “Sandaros” praeity 
nuveiktus darbus, apie įvyku
sius svarbesnius atapus istoriniu 
atžvilgiu. Kodėl taip elgiasi šio 
laikraščio vedėjai ir ALTS or
ganizacijos vairą vairuojanti 
žmonės, aš nežinau. Tačiau, anot 
vieno čikagiečio inteligento išsi
reiškimo: “ALTS organizacija 
tai kūnas be galvos”. Taip at
rodo, Man prisimena incidentas, 
patirtas būnant Chicago j e 1930 
m., atėjus prie ALTS organiza
cijos raštinės ir laikraščio admi
nistracijos, žiuriu, lenge išstaty
ta afiša, kurioje garsinamas 
sandariečių išvažiavimas; jame 
įdėti paveikslai akrobatų ir ris- 
tįkų, o jų viduryje Lietuvos 
Respublikos Minįsįerio Vašing
tone, p. Ę. K. Balučio paveiks
las. Keistas reginys! Nusijuo
kiau ir kartu atsidusęs, pama
niau: tai ubagai dvasioj. Juk pa
prasčiausias žmogus gali atskir
ti valstybės Ministerį nuo akro
bato ar ris tiko ?, garbę i r 
asmenišką prestižą; gali supras
ti, kad neetiška, kad logika ne- 
velina tokį šposą iškirsti Lietu
vos Ministenųi diplomatui kaip 
“Sandaros” vadai kad daro, ne
va norėdami pagerbti ministerį, 
o nežino kad iškerta jam šposą. 
Taip lygįai jie iškirto šposą sau 
ir visiems sąndąrięčiams su 
Šiuomi “Sandaros” dvidešimti
niu jubiliejum.

Būdamas ALTS organizacijos 
narių (nors neaktuliu), negaliu 
savo organizacijos vadų netak
tais gėrėtis ir sutikti šį jubilie
jų kaipo rimtą dalyką. Nega
liu pasitenkinti jubiliejiniais 
raštais, tilpusiais jubiliejiniam 
“Sandąros” leidiny. Del to pa
reiškiu, kad šitokia taktika, pa
kartotini nesąmoningumai, ne
gali imponuoti į musų lietuvišką 
visuomenę, negalime savo orga
nizacijos praeičia, jos organo 
“Sandaros” praeicia užintere- 
suoti _ musų visuomenę ir pa
trauki ją linkui ALTS ir lai
kraščio “Sandaros”. Kas gi ga
li norėti susitikti su tokiais 
žmonėmis, kaip, mes, sandarie
čiai, etiketo, logikos ir faktų ne
prisilaikanti ?! Juk jokią organi
zacija savo jubilijiųių ąųkaktu- 
vių 5 pięįais aukščiau, niekur 
nerengią?...

IŠVARA NETAKTŲ
Matant tokius dalykus, ne

nuostabu, kad AŲTg orgąnizaęi- 
ja neturi atatinkamu vadų, kad 
del to ji susidemoralizavo, su
nyko. “Sandara” patekus į ran
kas nesąmoningu vedėjų, neky
la ,b'et laipsniškai silpnėja ir len
kiasi, tarsi senelė, linkui žemės, 
ir protauja kaip senelė. Bet juk 
20 metų amžiaus sulaukus turė
tų būti mikri, gyvą kpne ir pro
te, t a k t i n g’ą ‘ ir sąmonįhga 
savą reikalų Vėlime, privalo ži- 
nqt|, kaęt jį turi ątšakomingą 
pareigą prieš piusų visuomenę. 
Bet Šitomis. tobulybėmis mųsų 
^ąnįįąrą’’* silpną, įeito įr pe- 
tąktiųga.

‘ |ipg priežastys pašalino dau
gybę rimtų veikėjų Įš organiza-

Senovės Technikos 
H Paslaptys
, Musų laikų žmonės di

džiuojas savo teknikos tobu
lumu. Ir yra ko didžiuotis 
teknika, kiek išradimų pa
skutiniuose dešimtmečiuose 
yra padaryta. Taip didžia
vosi ir pereitų šimtmečių 
žmonės savo laikų išradi
mais.

Norint musų laikų tenika 
ir chemija gana išsivysčiusi 
yra, tačiau nesugeba kai ku
riuos senovės išradimus iš
aiškinti. Taip, pavyzdžiui, 
rado senovės Meksikos gy
ventojų miestuose metalą, 
kuris labai panašus į geležį, 
bet labai lengvas yra. Vel
tui suko tyrinėtojai galvas, 
kad ištyrus to metalo sudė
tį., Šis metalas butų labai 
naudingas industrijai, bet 
nežino jo sudėties ir negali 
jo pagaminti.

Taipjau nėra galima suži
noti,. kokiu budu pagamino 
senovėje vienas Romėnas 
stiklą. Tas stiklas buvo 
lankstus, nedužo, netirpo 
ugnyj. Tai buvo Ciecoriaus 
Liberiaus laikais. Liberius, 
sužinojęs apie to Romėno iš
radimą, pasikvietė jį į savo 
dvarą ir leido tam žmogui 
tiek stiklo pagaminti, kad 
užtektų jo palociaus lan
gams. Gaila, kad Tiberijus 
tą žmogų nužudė. Tiberi
jus dėlto tą išradėją nužavi- 
no, kad šio stiklo pagamini- 
nį’o paslapties neišplatintų 
ir niekas negalėtų to stiklo 
įsigyti. Jis ta retenybe tik 
savo palocių, norėjo pagra
žinti.

• , Iki šių laikų nėra pasisekę 
antrą kartą tokį nesuduž- 
tantį stiklą pagaminti.

Taipgi daug galvosūkio 
padaro inžinieriams gele
žies rūdijimas. Pastato til
tus arba laivus ir šie tuoj 
pradeda rudyti. Ypačiai šil
tose ir drėgnose šalyse gele
žis greit rudyja. Tam tik
ras aptepimas tik trumpam 
laikui tegelbsti. Bet senovės 
Indijos žmonės sugebėjo ge
ležį pagaminti, kuri nerū
dijo. Iš tokios geležies yra 
vienas milžiniškas stulpas 
arti labai seno Indijos mies
to Delhi pastatytas. Spren
džiama, kad stulpas 1000 m. 
su viršum pirm Kristaus 
gm. statytas, nes tais lai
kais Indų kultūra jau gana 
tobuli buvo. Musų laikų ge
ležis butų seniai į niekus su
rūdijęs, bet geležis, iš kokios 
tas stulpas padarytas, nė 
manyti nemano rudyti, nėra

ei jos. Pasitraukę kiekvienas 
rimtesniu veikėjas inteligentas, 
pasitraukė ir paprasti darbinin
kai lietuviai, ’nes jie suprato, 
kad netaktai vadų ir jų nelogiš
kumas, ne karta padarė nemažai 
ne garbės, sandariečiams, ben
dradarbiavime su kitų srovių lie
tuviais, Gaila, bet šie faktai ne- 
riuginčinami, šis “Sandaros” ju
biliejus, tai lygus šposas ma
no aukščiau pastebėtam šposui, 
iškirstu p. B. K. Balučio adresu. 
Ir kol šposininkai vairuos “San
daros” ir ALTS vairą, tai šis 
laikraštis skurde bus ir organi
zacija nebus gyva, aktųališkaį, 
peįponuos mųsų visuomenėje sa
vo veiklą—: sįposaią. šposai ge
ras dalykąs, Uet jię turi savo 
vietą. Balutis buvo Ųhicagoje, 
bet pamatęs “Sąnįdaros” afišoje 
savo pąveikąl^ tąrpe akrobątų ir 
ristįkų, nepasirodė ąandariečių 
išvadavime, nors jie ir garsino 
ja paveikslą tarp ristikų, Taip 
yra ir su šiuomi 20-ties metų 
jubiliejum: Jubiliejus įvyko, bet 
nieko nepaliko.

Į SVEIKATOS SKYRIUS Į 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri g
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
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KĄ VALGYTI ARBA DIETA DEL ŽMOGAUS SVEIKATOS

(Tąsa)
Jau aukščiau esu minėjęs, kad 

žmogaus maistas susideda iš se
kamų pamatinių medžiagų: an- 
gliavandžių, baltymų, riebalų 
mineralų, vitaminų ir vandens. 
Nuodugnesniam dietos išaiškini
mui paimsime kiekvieną tų me
džiagų atskirai ir kiek platėliau, 
detalingiau tai panagrinėsime. 
Reikia mums sužinoti kalbamų
jų medžiagų gerosios ir blogo
sios pusės, jų fizioliginė įtaka, 
jų gaminiai ir formos, kokiose 
jie kunui labiausiai pageidauja
mi.

Angliavandž-ai arba skrobylai 
yra tuo svarbi maisto dalis, kad 
jie reikalingi energijos tvėrimui 
ir šilimos palaikymui kūne, šios 
rūšies maisto kiekvienas dau
giausiai suvartoja, nes jo šalti
niai yra gausiausi ir jo daugiau
siai kūnas reikalauja, šių dienų 
labiausiai paskilbę dietetikai 
(maisto specialistai) vis labiau 
linksta prie didesnės angliavan- 
džių proporcijos, o mažesnės 
baltyme (proteidų) dalies. An- 
gliavandžių mes randame duo
noj, bulvėse, pyraguose, piene, 
saldainiuose ir kituose krakmo
liniuose bei cukriniuose valgiuo
se. Cukrus itin yra turtingas 
angliavavndžiais. Cukraus A- 
merikoj bene tik daugiausiai 
suvartojama, kurioj kitoj pasau
lio daly, nes čia jisai prieinamas 
ekonominiai ir čion labiausiai 
•išsiplėtojus visokių saldintų val
gių pramonė. Pavyzdžiui, čia 
labai pigiai galima pirkti viso
kių saldintų pyragaičių, kada, 
sakysim, tokioj Argentinoj jų 
suvis negalima gauti, o jei ir 
galima, tai labai brangiai kai
nuoja. Amerikoj išpuola metam 
po 105 svarus cukraus kiekvie
nai ypatai. žinoma, ne kiek
vienas tiek jo suvartoja, bet y- 
ra tokių, kurie daugiau- jo su
vartoja, negu 105 svainis per 
metus. Tai labai daug, stačiai, 
peprdaug jo suvartojama. Ypa
tingai baltojo cukraus perdaug 
Vartojama. Jeigu kas mėgia 
saldžius daiktus, gali pasi
rinkti atitinkamų saldžių vaisių, 
kurių yra pakankamai. Pasal
dinimui kokio nors gėrimo, k. t., 
kavos, arbatos, kakao ar ko kito, 
galima vartoti medų ar rudąjį 
cukrų, kurie yra daug geresni, 
negu baltasis cukrus, iš kurio 
išimta mineralai. Duoną taip pat 
geriau pasirinkti čielų kviečių 
vietoj pikliavotos. Grūdo žievu- 
kėse-lukštuose yra mineralų ir 
vitaminų, kurie taip pat reika
lingi kunui. Pilkliavotoj duonoj 
to viso nėra. Apskritai kalbant, 
žmonės perdaug duonos valgo. 
Tų pačių angliavandžių galima 
rasti daug geresnėse formose, 
negu duonos tešloje.

Paskilbęs maisto ekspertas, 
Alfred McCann, tvirtina, kad 
mes ne perdaug cukraus valgo
me, bet dar per mažai. Jisai sa
ko, kad bėda ne su cukraus per
viršiu, bet su abelnu maisto ba

bent jokių žymių rūdijimo 
matyti. Išeina, kad Indai 
mokėjo geresnę geležį paga
minti. Yra sakoma, kad 
chemiškai visiškai švari 
geležis nerudyja, dėlto buvo 
iš pirmo manoma, kad ta 
geležis savo sudėtimi labai 
švari buvo. Bet chemiškos 
prabos tos geležies parodė, 
kad toje geležyje yra dar 
kitos medžiagos, kuri tą rū
dijimą sulaiko. Bet nebuvo 
galima tos medžiagos che
mišką sudėtį išaiškinti, kad 
t ą medžiagą pagaminus. 
Jeigu kam pasisektų tokią 
medžiagą pagaminti, kuri į 
geležį tiek paveiktų, kad ši 
nebęrudytų, pastotų tas 
žmogus labai turtingu.

Turi šių laikų žmones pri
pažinti, kad pirmtakunai 
kai kuriose mokslo srityse 
toliau pažengę buvo. — K.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS 

lansu. Jeigu mus maistas butų 
gerai balansuotas kitais žvilgs
niais, tai cukrus, kaip enerigijos 
šaltinis, nieko nekenktų. Bet kad 
mus visas kitas maistas yra be
galiniai sugadintas pelnagrobių 
maisto pramonininkų ir išlepin
to didžiumos gyventojų skonio, 
tai yra labai sunku išlaikyti de
ramą maisto balansą. Pervir
šis cukraus tokioj dietoj tik pa
blogina dalykus, todėl geriau jo 
vartoti kuomažiausia.

Baltymai arba proteidai tai 
kita svarbi maisto dalis, reika
linga tvėrimui protopliazmos 
arba susidėvėjusių kūno celių, 
šį maisto dalis itin svarbi aug
ančiam organizmui, nes naujų 
celių bei audinių tvėryba ten 
daug spartesniu tempu eina, ne
gu senstančiam organizme. Su
augęs ar senstantis žmogus gali 
gyventi daug mažesne proporci
ja baltymų, o didesne proporci
ja angliavandžių, negu augan
tis žmogus. Baltymai tuo svar
bi yra medžiaga maistui, kad a- 
part tyėrimo naujų audinių bei 
celių, jie dar vartojami kaip šilu 
mos ir energijos šaltiniai. Di
džiausi baltymų šaltiniai tai pie
nas, mėsa, (kuda), kiaušiniai, 
žirniai, šebelbonai, pupos, riešu
tai ir kitokį vaisiai bei daržovės.

Ne visi baltymai, kaip ir ne 
visi angliavandžiai, yra kunui 
lygiai geri. Pavyzdžiui, želati
na, kuri padaroma iš sumaltų ir 
suvirintų sausgyslių bei kaulų 
— turi daug baltymų, bet jie 
kunui menką naudą neša. Prak
tikos pavyzdžiu tą įrodymą gali
ma rasti, kad ir Prancūzų revo
liucijos prityrime, kada Pary
žiuje, dėl vokiečių apgulimo ir 
naminio karo, sąlygos pasidarę 
tiek blogos, kad mėsos ir kito 
maisto nebuvo galima gauti. 
Daktarai puolėsi ieškoti maisto 
medžiagų ten, kur tik buvo ma
noma jų gauti. Vietoj mėsos 
ligoniam buvo duodama želeti- 
nos, bet pasirodė, kad ji netin
ka maistui. Tą pat galima pa
sakyti ir apie tulus kukuruzų 
(komų) baltymus, jie yra pras
tas maistas. Tikrieji, geri bal
tymai turi savy aštuoniolika “a- 
mino” rukščių, į kurias jie pa
virsta virškinimo procese. Kū
no celės gali pasiimti sau bal
tymus tiktai tų “amino” rukš
čių pavidale ir iš jų sau gamin
tis reikalingas medžiagas, že
latina ir kukuruzų baltymai ne
turi viso reikiamo skaisčiaus tų 
“amino” rukščių. žinoma, prie 
kito maisto , galima vartoti ir 
želatiną su kukurūzais, bet jais 
vienais žmogus negalėtų gyven
ti, jeigu negautų deramų balty- 

i mų iš kitų šaltinių.
Kurie baltymai geresni: ar 

tie, kuriuose gauname iš mėsos, 
ar iš augmenų — kol kas sunku 
pasakyti, nes tuo klausimu eina 
ginčai tarp maisto ekspertų. Ge
rų ypatybių, vienok, turi ir vie
ni ir kiti.

• (Bus daugiau)

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytoju Žiniai 

“AMERIKOS LIETUVIS”
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina SuV. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiu n- 
tinejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.
Amerikos Lietuvis.

14 Vernon St. Worcester, Him.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Vokiečius Privertu 
Ištaisyti Netiksiąs 
Informacijas apie

Lietuvą
Prieš trejetą metų vokiečių 

knygų leidykla .“Brockhaus” 
pradėjo leisti didelę 20-ties to
mų enciklopediją, vadinama 
“Der Grosse Brockhaus”. šių 
metų pavasarį išėjo jau 12-asis 
tos enciklopedijos tomas, kuria
me buvo duota informacijų ir 
apie Klaipėdos kraštą. Tačiau 
šios informacijos buvo tiek vien
pusiškai iškraipytos, kad Lietu
vos valdžios organai 12-jį enci
klopedijos tomą nutarė neįsi
leisti.

Kadangi “Brockhaus’ą” užsisa
kė Lietuvoje gana didelis žmo
nių skaičius (nes vokiečių kal
ba iš visų Vakarų Europos kal
bų Lietuvoje yra prieinamiau
sią), tai vokiečių leidykla pri
versta buvo informacijas apie 
Klaipėdą atitaisyti. Leidyklai 
teko kelis puslapius pertaisyti, 
ir tik tada šis tomas buvo įsi
leistas į Lietuvą.

Panašiai atsitiko ii su “Mey- 
erio” enciklopedijos 15-tuoju 
tomu, kuriame žinios apie Klai
pėdos kraštą taip pat buvo iš
kraipytos. — Tsb.

Lietuvos Ūkininkų 
Įsiskolinimas

Lietuvos ūkininkai prieš karą 
visai mažai skolų turėjo. Bet 
po karo daugelis ūkininkų stip
riai įsiskolino. Mat, reikėjo su
griautus trobesius atsistatyti, 
per karą ištuštintus tvarus bei 
svirnus pasipildyti. Vėliau pra
sidėjo žemės ūkio didelis persi
tvarkymas — iš javų ūkio į gy
vulininkystę ir pieno ūkį čia vėl 
geresnių veislių gyvulių pirki
mas, tvartų tobulesni įrengimai, 
mašinų bei trąšų įsigijimas.

Ypač daug paskolų paėmė ūki
ninkai 1928 — 1930 metais. Ap
skaitoma, kad visas Lietuvos že
mės ūkis dabar turi visokių sko
lų apie 500 mil. lit;. Kiekvienam 
dirbamos žemės hektarui išeina 
skolų apie 200 litų. Bet yra 
daug ūkių kurių kiek
vienam hektarui skolos ten
ka po 400,500 ir net 600 litų. 
Stipriau įsiskolinę ūkininkai da
bar jokiu budu negali išsiversti; 
ne tik skolos, bet ir palūkanų 
negali mokėti. Nes žemės, tro
besių ir ėmės ūkio gaminių kai
nos yra 2 — 3 kartus žemesnės, 
kaip buvo 1928 — 1930 metais.

Dabar ir žodžiu ir raštu eina 
gyvos diskusijos, kaip įsiskoli
nusiems ūkininkams pagelbėti, 
kaip sulaikyti jų ukius nuo par
davimų iš varžytynių. Vieni 
siūlo stačiai skolas pusiau nu
mušti, o likusią dalį išdėstyti il
giems metams, yra balsų ir už 
lito vertės numušimą, bet šita 
nuomonė neturi daug pritarėjų. 
Dabar Lietuvos ūkininkai bei 
ūkio žinovai per spaudą . gyvai 
seka kituose kraštuose, ypač A- 
merikoje, vartojamas priemones 
įsiskolinusiems ūkininkams pa
gelbėti.

Lietuvos vyriausybė, labai at
sargaus ministerio pirmininko J. 
Tūbelio vadovaujama, - delsia ir 
nesiskubina imtis kurių nors 
smarkesnių žygių. Bet gyveni
mas spiria tuojau ką nors da
ryti, nes labiau įsiskolinusių ūki
ninkų padėjimas jau darosi vi
sai nepakenčiamas. Vis daugė
ja ir daugėja ūkių pardavimai iš 
varžytynių; pirkėjų nėra, tai 
ūkiai parduodami dažnai už pu
sę jau ir taip žemos kainos. Tsb.

Kaip Lietuvos Rūko
riai Kovoja su Krize
Ekonominė krizė ir bepinigė 

kamuoja visą pasaulį. Visi sten
giasi įvairiais budais iš krizės 
nagų išsisukti. x

Gerą priemonę kovai su krize 
rado Lietuvos rūkoriai — ūki
ninkai: jie pradėjo auginti bent 
savo reikalams tabaką. Tiesa, 
Lietuvoj augintas tabakas nega
li prilygti makedoniškam ar tur
kiškam, bet už buvusią prieška
rinę rusų “machorką” dažnai iš
eina geresnis.

Paskutiniu laiku jau daug ūki
ninkų mėgina auginti tabaką. 
Jiems į pagelbą ateina “Lietuvos 
tabako augintojų draugija”, ku
ri daro įvairius bandymus, re- 
kamenduoja augintojams ištir
tas, tinkamas Lietuvos klimato 
sąlygoms sėklas ir kitą.

Dabar Lietuvoje išauginama 
jau tiek, tabako, kad kilo suma

nymas įsteigti savo tabako ga
minių fabriką, arba bent pri
versti esančius tabako fabrikus 
sunaudoti dalį lietuviško tabako 
derliaus. Tada daug pinigų, ku
rie išmetami užsieniams už taba
ką, liktų krašte. Jeigu, sa
kysiu, du šimtai tukstainčių rū
korių (mažiausiai imant) sutau
pytų po 50 litų per metus, tai 
iš viso susidarytų 10 milijonų 
litų. O ką galima padaryti už 
10 milijonų litų! Kiek galima 
nutiesti už tuos pinigus plentų 
ir geležinkelių.

Tabako auginimas Lietuvoje 
turi geras perspektyvas. Ypa
tingai dabar, krizės prisiekti u- 
kininkai daug tabako augina. 
Deja, ne visuomet tabakas ge
rai uždera, šiemet tabako der
lius yra vidutinis, nes jam pa
kenkė blogi orai. Gerai sutvar
kius tabako auginimą ir apdir
bimą Lietuvoje, jo įvežimą gali
ma butų perpus sumažinti. O 
mažai Lietuvai tai jau butų di
delis dalykas. — Tsb.

Vis Labiau Varžomas 
“Mažasis Susisie

kimas”
Pagal dar veikiančią Lietu

vos — Vokietijos 1928 metų 
prekybos sutartį, yra nustaty
tas taip vadinamas parubežio 
“mažasis susisiekimas”. Iš a- 
biejų pusių, per 10 kilometrų 
nuo Vokietijos ir Lietuvos rube- 
žių gyventojai žmonės gali lais
vai, tik su sienos perėjimo kor
telėmis, pereiti iš vienos valsty
bės į kitą ir persinešti tam tik
rą kiekį daiktų ir maisto. Pa
sienio gyventojai, ypač Tilžės ir 
Eitkūnų biednuomenė “mažuoju 
susisiekimu” plačiai naudojosi. 
Daug žmonių stačiai iš to gyve
no. Kadangi, dėl Vokietijos 
aukštų muitų, Lietuvoje maisto 
produktai bent dukart pigesni, 
tai vokiečių parubežio biednuo
menė dideliais būriais, pereina 
sieną, Lietuvoj nusiperka kilo
gramą sviesto, lašinių ar kiauši
nių ir traukia atgal. Kiti, pasi
pirkti pigesnių produktų, perei
na rubežių po kelis karius per 
dieną.

Paskutiniais mėnesiais vokie
čių valdžios įstaigos ėmė “mažą
jį susisiekimą” visaip varžyti. 
Karštesnieji hitlerininkai parei
nančius rubežių savo biednuo- 
sius tautiečius visaip koneveikia, 
grasina ir kartais net apkulia. 
Bet bedarbių bei biednuolių tuš
ti pilvai labai nesibijo grąsinimų 
ir vokiečių biednuomonė, kurios 
ten yra labai daug, traukia į 
Lietuvą pigesnio maisto pasi
pirkti. O jų su hitlerininkais 
nesusipratimai vis dažnėja ir 
aštrėja.

Dabar vokiečių žemės ūkio 
ministeris išleido įsakymą, kad 
ir iš užsienio Vokietijon įva
žiuojantiems keleiviams bei tu
ristams nevalia nei kiek įsivežti 
maisto. (Iki šiol buvo leidžia
ma įsivežti 2 klgr., o išsivežti po 
1 klgr.). Taip vokiečiai vis la
biau atsirubežiuoja nuo kitų 
kraštų produktų, o kiti kraštai, 
žinoma, nuo vokiškų prekių. At
rodo, kad tokia negudri hitleri
ninkų ekonominė .politika pir
miausia pačiai Vokietijai gali 
negardžiai atsirūgti. — Tsb.

Nevyksta Cukraus 
Gamyba

1931 metų rudenį ties Mari- 
ampole, Kvietiškių dvare pradė
jo darbą pirmasis ir iki šiol vie
nintelis didelis cukraus fabri
kas, kaštavęs apie 6 milijonus 
litų.

Cukriniais runkeliais buvo ap
sėta hektarų: .
1931 metais apie — 3000 hekt.
1932 metais apie — 5000 hekt.
1933 metais apie — 3000 hekt.

Cukraus fabrikas, pastatytas 
valdžios lėšomis, panorėjo grei
tai grąžinti įdėtą kapitalą ir 
gauti daug pelno, bet... ūkininkų 
sąskaiton. Ir blogai išėjo. 1931 
metais už cukrinių runkelių 
centnerį (50 kilogramų) mokėjo 
po 4 litus, 1932 metais — po B 
lt. 50 centų, o 1933 metais jau 
tiktai po 2 lt. 75 centus. Be to, 
šiemet davė mažiau naštą sėk- 
klą, iš kurios gaunama mažiau 
runkelių, bet cukringesnių.

Ūkininkai, cukraus auginto
jai, tokių kainų numušimu buvo 
labai nepatenkinti, bet. bėdų 
spaudžiami, 1933 metais dar 
daugelis augino runkelius, nors 
jau buvo apsėta apie 2000 hek
tarų mažiau kaip 1932 metais. 
Be to, dar šiemet buvo labai vė

si vasara, su dažnu lietumi, taip, 
kad oras buvo labai nepalankus 
cukriniams runkeliams augti. 
Todėl buvo gautas blogas ir ma
žas derlius. Ir štai, 1933 me
tais buvo pagaminta cukraus tik 
pusė to, ką 1932 metais. Ūki
ninkai, cukraus augintojai,, išė
jo su nuostoliais, ir tomis pačio
mis sąlygomis nenori rašytis su
tartis del cukrinių runkelių au
ginimo ant šių 1934 metų. Jei
gu fabrikas nenusileis ir sąly
gas nepagerins, tai šių metų 
cukrinių runkelių auginimas dar 
žymiai sumažės. Taigi, dėl cuk
raus fabriko gobšumo, šita nau
ja pramonės šaka ne tiktai nesi
plečia, bet jau pradeda net nyk
ti. Cukrinių runkelių auginto
jai dabar daro susirinkimus ir 
griežtai pasisako prieš cukraus 
fabriko administratorių • šeimi
ninkavimą. Tą klausimą grei
čiausia gaus svarstyti ir išspręs
ti Ministerių Kabinetas. — Tsb.

Lenkai Neleido Pa
gerbt Darių ir Girėną

Lenkų atplėšto nuo Lietuvos 
Vilniaus krašto, Tverečiaus val
sčiaus, gyventojai norėjo su
rengti tragingai žuvusių Atlan
to nugalėtojų Dariaus ir Girėno 
paminėjimu. Paminėjimo pro
gramoje buvo pranešimas apie 
didvyrių žygį per vandenyną, 
deklamavimas jų garbei parašy
tų eilėraščių ii’ 1.1. Storastija 
duoti'paminėjimui surengti lei
dimą atsisakė, pamatuodama, 
kad nėra žinios, koksai tas pra
nešimas ir kokie tie eilėraščiai. 
Gyventojai, viską išaiškinę, lei
dimu gaut darė tolesnių žygių, 
bet veltui. Storastija pranešė, 
kad ji pasiremdama 1919 ir 1928 
metų įstatymais, tokių leidimų 
duoti negali. — Tsb. t

“Lietuvos Ukrainoj” 
Blogas Derlius

Lietuvos šiaurėje, kur užtin
kame pasvalio ir Vabalninku 
miestelius, tęsiasi derlingų ly
gumų plotai. Kitais metais čia 
javai dirvose netelpa, muru 
virsta. O ir ūkininkai gražiai 
gyvena. Trobos erdvios, dauge
ly vietų blėka, čerpėmis ar gon
tais dengtos. Deja, 1928 metais 
šias derlingas lygumas buvo už
tikusi nelaimė — liūtys sunaiki
no javų derlių. Teko skolintis 
netik sėklai, bet ir maistui. Bu
vę turtingi ūkininkai pasinėrj 
skolose. O čia dar sekančiais 
metais nepaprastai krito kainos 
žemės ūkio produktams.

Tepraėjo keli vidutinio der
liaus metai, ūkininkai nespėjo 
kaip reikiant savo skolų aptvar
kyti, o štai nauja nelaimė išti
ko: derlingosios šiaurinės Lietu
vos lygumos davė blogą derlių. 
Bulvės beveik visur supuvo, 
žemkenčių derlius taip pat men
kas buvo. Kitais metais pilni 
kviečių ir rugių vežimai trauk
davo nuo Pasvalio visais keliais 
į Panevėžį, o šiemet priešingai. 
Net ir bekonų pasvaliečiai nebe
žada. “Iš kurgi, sako, mes im
sim grudų kiaulėms, jei patiems 
vargu ar užteks”.

Vienintelis pasvaliečiui išga
nymas — karvutė, čia pieno u- 
kis, galima sakyti, stovi gal but 
aukščiau negu kitose Lietuvos 
vietose. Nors pieno produktai 
ir pigus, bet kągi padarysi. Juk 
šiais laikais viskas pigu. Todėl 
pasvalietis ir daboja savo karvu
tę, kaip akį kaktoj, kad tik ji 
daugiau pienelio duotų. Užtat 
čia ir gyvuliai toki gražus atro
do. Tai pasvaliečio pasididžia
vimas. O kad pasvaliečiai di
džiuotis mėgšta, matyti iš to, 
kad jie vadina savo kraštą “Lie
tuvos Ukraina’. Bet, deja, šie
met “Lietuvos Ukraina” nuvai
nikuota.

Pasvalio miestelis turi apie 3,- 
900.gyventojų ir kasmet po tru
putį didėja. Vieton senų medi
nių namų, auga mūriniai dviejų 
— trijų aukštų.

Kas charakteringa, kad beveik 
prekybininkų čia yra lietuviai.

Vargsta pasvaliečiai ir su auk
štesniąja komercine mokykla, 
šiame krašte vienintelė. Ji iš
mėtyta penkiuose gana nepato
giuose butuose. Įsivaizduokit— 
mokykla penkiuose butuose.

Berods ruošiamasi statyti nau
jus mokyklai rumus. — Tsb.

~ ŽODYNĖLIS =
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba
moksliui būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

. Worcester, Mass.

MANO PASTABOS
PUIKUS PAREIŠKIMAI

Miss Perkins, tikriau sakant, 
Mrs. Wilson, Amerikos Darbo 
Departamento Sekretorė kalbė
dama Senato Komisijos posėdy 
apie Amerikos darbininkų ne
svietiškai skurdų gyvenimą ir 
vergiją, pareiškė: “Amerikos 
Darbo Departamentas įsteigtas 
del patarnavimo Amerikos dar
bininkams, del apsaugojimo jų 
interesų, del sudarymo darbi
ninkams lengvesnių gyvenimo 
sąlygų, geresnio jų ekonominio 
ir socialio gyvenimo”. Toliau ji 
norėdama įtikinti Senatorius, 
kad jos siųlomi projektai darbi
ninkų reikalams apgint butų į- 
vertinti, ji sako: “Šis departa
mentas jaučia pareigą ir atsako-1 
mybę informuot tautą apie jos 
40 milijonų darbininkų padėtį”

Puikus ir drąsus pareiškimai. 
Valio panelei Perkins! Ji bene 
pirmoji tokia darbininkų užtarė
ja iš darbo departamento Ame
rikos istorijoj. Kažin, ar daug 
tokių moterų yra Amerikoj kaip 
Miss Perkins?

TARYBŲ RUSIJA
“New York Times” patalpino 

savo korespondento pranešimą 
apie naują 5 metų planą Rusi
joj. Korespondentas sako, kad 
šis naujas 5 metų planas Rusi
joj padaugins tris kartus mais
to, mašinerijos, darbužių ir ki
tokių reikmenų gamybą ir-su
mažins kainas 35% įvairių ga
minių. Toliau šis “N. Y.” ko
respondentas sako, kad kaip šis 
naujas 5 metų planas Rusijoj 
bus realizuotas, tai Rusija bus 
vienintelė šalis pasauly galinti 
džiaugtis ir didžiuotis savo u- 
kio kultūra. Puikiai skamba. 
Bet ką Amerikos valdžia mano 
daryti, idant patobulinus Ame
rikos ūkio pramonę ir, kad su
darius sąlygas pakėlimui ūkio 
kultūros, tai “N. Y. Times” ne
sirūpina žinoti. Daug rašo apie 
Rusijos rėdą, ekonomiškus ir 
sociališkus stebuklus, apie Rusi
jos ūkininkų ir darbininkų pro
gresą, bet pamiršta prisiminti 
apie Amerikos suvargusius dar
bininkus, ūkininkus, nepaaiškina 
kaip pašalint ekonomišką ir so- 
ciališką vergiją. Man rodos, 
labai geistina, kad Amerikai at
siųstų Tarybų Rusija kelis de- 
sėtkus. ekonomikų ir socialogų 
planams gaminti ir vykdinti iš
gelbėjimui Amerikos ūkininkų, 
bankininkų ir industrialistų, nuo 
bankroto,

NEREIKAINGI GINČAI
Amerikos lietuviai — tauti

ninkai ginčinasi su socialistais 
del lakūno Janušausko parengi
mo skridimui per Atlantiką į 
Lietuvą. Tautininkai sako, kad 
socialistai keldami kapitalą ši
tam lakūnui del jo kilnaus tiks
lo, nori pasipelnyti. O socialis
tai pyksta, kad jiems tokius už
metimus daro tautininkai. Man 
rodos, kad ginčas nereikalingas. 
Jei socialistai atlikę savo darbą 
sutinka išduot pilną apyskaitą 
visuomenei, tai dabar nėra ko 
ginčytis, nes vėliaus teks su jais 
pasiginčyt, Patariu tautinin
kams dabar nusiraminti.

GINČINASI DEL TYLOS
Vienas SLA. veikėjas parašė 

laišką SLA. organo “Tėvynės” 
redaktoriui S. E. Vįtaičįui, ku
riame jis pareiškia, kad nesutin
ka su redaktoriaus Vitąičio op- 
temizmu ir džiaugsmu del tylos 
laike SLA. nominacijų Pildomo
sios Tarybos. Veikėjas nurodė, 
kaip p, Vitaitis savo editoriale 
prisipažįsta, kad tyla ir indife
rentiškumas SLA. narių laike 
nominacijų Pildomos Tarybos, 
reiškia blogą bylą Susivieniji
mui; parodo, kad nariai neteko 
vilties, pasitikėjimo, kad Susi
vienijimas, kurį dabartinė Ge
gužio administraci j a privedė 
prie skandalingos padėtięs kri- 
zio metais, sušidemoralizavęs ir 
dėlto napiu skaičium negali aug
ti, sparčiai mažinasi, nyksta jo 
kapitalas ir kartu narių ūpas.

Vitaitis parašė ilgoką redakci
nį straipsnį, aiškindamas reikš
mę tylos, įr išvadose sako: 
“Aukščiau pacituotos pastobos 
autoriaus mus Jdąidmgąi supra
to”. Bet ir pats gudrusis Sa
liamonas nesuprastų p. Vitąičio 
pareiškimų, nes jis vienaip sa
ko, o kitaip mano.- O kuomet 
buna kritiko prispirtas prie sie
nos? taį jis tąda sako: “Klaidin
gai įpus supratu”. Jjjk ąišku vi
siems, kad Susivięnijįmas pri- 
gyvęno ne tik fiųaų^ihio, fceį ir 
įnoralipio krizio. Saųvalįavinąai? 
įstatymu neigimai, demoraliza
cija, politika ir iptrygos? tąi par 
žymėtini parazitai susi vieni jL 
me. Bet Vitaitis šitų pavojingų 
elementų nesibijo, jis bijo tiktai 
netekti redaktoriaus vietos Su
sivienijime.

Atvirutes !
Pasiskubinkit Jas

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamajų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražių 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
Laukuvos

Lazdijų 
Lėlių
Leliūnų 

Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
Šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Norimieji Įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 250, tas gaus J vaizdus; kas prisius 500, 
tas gaus y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 
«| Ą vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė Q centų. 
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS 
14 Vernon St, Worcester, Mass.

A. SMETONOS KALBA
Lietuvos Respublikos Prezi

dentas Antanas Smetona pasakė 
kalbą, kurioje jis atvaizduoja 
tautininkų suvažiavime p a- 
saulinę ekonomišką ir politišką 
padėtį taip vaizdžiai, kad ją 
reikia laikyti viena iš svarbiau
sių jo kalbų. Jis mažai kalba, 
bet gi, kiekviena jo kalba turi
ninga, vaizduojanti tikrąją es
me tų dalykų, apie kuriuos jis 
kalba. Pastudijavus jo kalbą, 
tilpusią “Musų Vilniuje” ir “A- 
merikos Lietuvy”, gauname su
prasti, kad Lietuvos Prezidentas 
turi aiškia žinybą apie pasaulinę 
padėtį ir kartu gerai orientuoja
si Lietuvos valstybės vidaus ir 
užsienio reikalais. Iš jo kalbos 
suprantame, kad jis yra nusi
statęs eiti tiesiu keliu tarpe su
klerusios demokratiškos tvarkos 
ir despotiškos diktatūros. Jo 
įsitikinimas, kad Lietuvai ir 
kiekvienai valstybei reikalinga 
tvirta valdžia, piliečių bendra
darbiavimo ir tautos vienybės i- 
dealogija, drausmė valstybinia
me rėdė ir individųališka discip
lina. Vokietijoj Bismarkas to
kia prasme kalbėjo, tokias idė
jas skleidė, o nedėkingi vokiečiai 
buvo gatavi supuvusiais kiauši
niais jį svaidyti. Bismarkas pa
statė Imperiją ir tapo pripažin
tas istorikų gabiausių Vokieti
jos valstybininku. Dabar tūli 
lietuviai^ jei galėtų, tai ir jie 
supuvusiais kiaušiniais svaidy
tų,... Tačiau A. Smetona davė 
Lietuvai politišką ramybę ir e- 
konomišką patvarumą; o istori
kai jį pripažins didžiu lietuvių 
tautos vadu kaip jau jo nebus, 
nes gyvam pagarbą retai kas 
drįsta pareikšti.

LENKAI DŪKSTA
Lenkai rytų Lietuvos paverg

tą kraštą valdydami, siekdami 
aukščiausio tikslo: išnaikinimo 
lietuvių, neleidžia nė lietuviškų 
kryžių statyti. Lenkai įsivaiz
dina, kad lietuviškas kryžius 
bus šmėklą jiem^, tątai griauna 
lietuviškus kryžius su lietuvių 
tautos spalvos dažais nudažytus 
ir kryžių steigėjus veda į kalė
jimus, baudžia piniginėmis ir 
kalėjimo bausmėmis. Tokių bai
lių ir piktų krikščionių kaip len- 
kąi, mažai yra krikščioniškame 
pasauly.' Jie labiau pasižymi už 
senoviškus yokiečįų kryževius, 
krikščįoniško Ordeno rįtieriuš 
krikščioniškoje Lietuvos misįjo- 
ję. gbzeryatoriuis

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

įsigyt
Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
Tytavėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

M. Akialis
Laidotuvių Direktorius 

Tel. Market 3-5357 
289 LAFAYETTE GATVĖS 

Newark, New Jersey

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Geras Alus

W. J. Kliudžius
426 W. CAMDEN GATVĖS 

Baltimore, Maryland

Valgomųjų Daiktų Krautuvė

J. Malinauskas,
VEDĖJAS

814 W. LOMBARD STREET 
Baltimore, Md.

Stanislovas J. Janusas 
Notaras — Apdraudos įr 

Nuosavybių Agentas 
Tel. Calvert 5896 

700 W. LOMBARD GATVĖS 
Baltimore, MJ.

Valgomųjų Daiktų Krautuve

J. Mikelaitis,
VEDĖJAS

650 W. Lombard Street 
BALTIMORE, MARYLAND

Feliksas V. Kerstukas
BIZNIERIUS

2540 W. PRATT GATVĖS 
Baltimore, Md.

K. Laimantavičiaus 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

Geras Alus 
129 SCOTT GATVĖS 

Baltimore, Md-

Kur Gėrį Draugai Susirenka 

J. Skricko Užeiga 
Geriausias Alus Geriausiem 

Žmonėm
Tel. Calvert 6458-J

1100 Washington Blvd. 
Baltimore, Md-

BROOKLYN QUALITY
Market * 1

§. MĄRŠHĄLKA, frop. u

Meats and Groceries
3 N. LEONARD STREET 

Waterbury, Conn.
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JEIGU TURI ŠALTĮ - TAI SAUGOKIS!
Kaip tik šiuom laiku gir

dime arba skaitome apie la
bai daug atsitikimų plaučių 
uždegimo ir influenzos, ir 
beveik kievienoje šeimynoje 
randasi nors vienas šalčiu 
sergantis narys. Tų ligų 
mirties rata neišpasakytai 
aukšta. Teisybė, jog mir
ties priežastis yra pačio li
gonio neapsižiūrėjimas arba 
nepaisėjimas. Daugdmoj at
sitikimų, paprastas šaltis y- 
ra tik pradžia influenzos ir 
vjliaus, plaučių uždegimas. 
Kadangi paprasta priežiūra 
išgydo paprastą šaltį, tai aiš
kiai matyti keno kaltė. Per 
daug iš musų tikime, jog pa
prastas šaltis turi savaimi 
išsibaigti. Tai baisi klaida.

Todėl, kad daug žmonių ti
ki, jog paprastas šaltis yra 
mažmožis, mirties rata nuo 
respiratoriškų ligų visgi ne
išpasakytai aukšta, ir del to 
nepaisymo ekonomiška ir 
finansiška pragaištis nuo 
paprasto šalčio kas met be
veik kiekvienoje vietoje yra 
stebėtina. Galime apsisau
goti nuo paprasto šalčio jei
gu tik užlaikysime tik kelias 
sveikatos taisykles.

Kas nors sakė, jog papras
tas šaltis sutrumpina žmo
gaus gyvenimą, ir yra kiek 
nors teisybės tame. Beveik 
visi gydytojai netik atsar
giai gydo mažiausią šaltį, 
bet pataria žmonėms kaip 
panaikinti.

Įvairus gemalai stipriai a 
takuoja kūną ir pagimdo su- 
judinimą. Kartais galime 
rasti tuos gemalus nosyje ir 
gerklėje net ir sveikų žmo
nių. Kiton pusėn, juos gali 
išduoti ypata kuri šalčiu jau 
serga. Ir tas komplikuoja 
išnaikinimą šalčių, bet vis- 
tiek yra paprastų taisyklių, 
kurias kiekvienas išmintin
gas žmogus gali sekti.

Su šalčiu yra du labai svar
bus /aktoriai — vienas yra 
nuodingumas ir skaitlius už
puolančių gemalų, ir antras, 

Jęuno besipriešinimas. Tuo
met visų pirmiausia neikime 
prie šalčiu sergančių. Vi
suomet kvėpuokime per no
sį. Gydytojai šiandien pa
taria žmonėms vartoti bis- 
kutį paprasto vazelino (va
seline) nosyje, aptept nosies

skylukes (vidų) vazeliniuo- 
ta vata. Vazelinas sulaikys 
visokius nešvarumus kurie 
paprastai įkvėpti per nosį į 
kūną. Tą reikia daryti kuo
met .tik prisieina lankyt vie
tas, .kur daug žmonių susi
renka. Arba jeigu reikia 
važiuoti gatvekariu arba 
lankyti kitas viešas vietas.

Irgi patartina padaryti 
mišinį iš kvortos šilto van
dens su šaukštu druskos. 
Gerai pamaišyti. Galima tą 
mišinį laikyti per dieną, bet 
vartoti tik atsikėlus ryte ir 
einant gulti vakare. Pasemk 
šito vandens saujose ir per 
nosį įtrauk, per burną išleisk.

Vienas iš svarbiausių svei
katos taisyklių yra, užlaiky
ti kūno besipriešinimą. 
Svarbu nors aštuonias va
landas kasnakt pramigti. 
Miegamąjį kambarį gerai 
pavėdink. Laikyk langus at
darus žiemoje kaip darai va
saroje.

Kiek nors pamiklink kū
ną, jeigu įvairus pamiklini- 
mai nepatogus, tai nors kas
dien pavaikščiok ant lauko. 
Neduok viduriams sukietėti, 
prižiūrėk, kad visuomet bu
tų liuosi. Gauk kiek tik gali 
saulokaitos. Tankiai pasi- 
maudyk nors sykį kasdien.

Lai valgiai buna balansuo
ti — vartok daug ’pieno, dar
žovių ir vaisių. Jeigu tik 
seksi viršminėtas taisykles 
netik šaltis neužpuls tavo 
kūną, bet jis nepasiduos ir 
kitoms ligoms. Kasdien val
gyk vaisių ir daržovių ir 
gerk nors kvortą pieno. Iš- 
tikro nėr sunku užlaikyti ši
tas paprastas sveikatos tai
sykles, kurias kiekvienas 
žmogus privalo sekti nuo 
pat jaunystės. Tik paban
dyk ant vieno mėnesio ir 
tuoj patėmysi permainą 
sveikatoje. Atsimink, kad 
turi prisilaikyti prie visų 
taisyklių, jeigu tik nori pra
šalinti šaltį. Jeigu turi šal
tį tuoj atsigulk ir pašauk 
gydytoją. Nebandyk pats 
save gydyti ir nevartok pa
tentuotų vaistų. Tas, kuris 
pats bando save gydyti pa
prastai randasi pavojinga
me padėjime, ir kuomet gy
dytojas pašauktas, tai jau 
tankiai buna per vėlu. FLIS.

Už ^30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIM

UŽ ’15
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

JUOKIS SU PASAULIU
Rašo Arėjas Vitkauskas

“Atsiprašau, ponia“, šuktelė
jo pardavėjas, atkišdamas gėlių 
grįžtę. “Prašau pirkti gražių 
gėlių savo sužadėtinei”.

“Nėra reikalo”, atsakė jaunas 
žmogus. “Aš neturiu sužadėti
nės”.

“Tat prašau pirkti gėlių savo 
žmonai”.

“Taip pat nepirksiu” buvo at 
sakyta, “aš nevedęs”.

“Taip, ponia, prašau nusipirk
ti kai ko žydinčio paminėti savo 
laimę. (“Belfast Evening Tele
graph”).

aine

5-5 281

Centralinis Ofisas Dirbtuvė

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ZIP0NA1

□ IŠVALYTI
QSUPROSYTI
□ ATNAUJINTI

Dabar
73 Green gatvės Plymouth gatvės

DEL GREITO 
PATARNAVIMO 

PAŠAUKIT
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą kurį 
reikalautumet iš musų.

Žlnynąs — knygą žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems ................   $2-25

Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius ............... $2.50
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žemlapiajs ............. $1,25
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose, 200 eilių ........ ...., , $2-00
Didysis Sapnininkas, su paveikslais ........... .. 7, 75c
Kuo Galim Tikėt šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir

Ątsakymai ............................................................................ 25c
Keturios Ukininkystės Knygos ...................................................................... $1.50
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 50c 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos $1,00
Vilniaus Albumas sų Lietuvos Isterija $4 00
Keturios Juokų Knygos   $1,00
Lietuviu Kalbąs Gramatika 50c
Daktaras K jšenįuje ............    $1.00
Artimetiįcos Uždaviniai sų paaiškinimais     50c
žymiąųsių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. $2 00 
Valgių Gaminimo Knygą ........... i......................................................... ^1.00
Gyvulių Protas knyga ........... ................................... $1.00
Ęen Hur Knygą. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų ....................... $1.50
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis ................................................. $1-00
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose ...................................................................... $4.00

Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nema
žiau $5.00, duosim 25-tą nuošimtį

Visais knygų reikalais, rašykit —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vemon Street ----- ^prpe^ter, Mas$.

Ponia: “Kokį triukšmą tie kai
mynai kelia. Klausyk tamsta, 
kaip vaikai staugia”.

Tarnaitė: “Bet tas triukšmas 
tamstos vaikų kambaryje”.

Ponia: “Tikrai! Mažieji bran
gučiai turi juk pasidžiaugti”. 
(“Faun”, Wien”).

“Kodėl tamsta nutrauki savo 
sužadėtuves su Karoliu?”

“Jis buvo toks juokingas. Kai 
mes vaikščiojam žiūrinėdami į 
juvelirines, aš pasakiau, jog no
rėčiau, kad jis man nupirktų ką 
nors mano kaklui ir jis nupirko 
man šepetį ir muilo šmotuką. 
(“Lustige Kolner Zeitung“)

“Kuo pasižymėjo Jurgis Wa- 
šingtonas ?“

“Savo atminčia, tamsta”.
“Kodėl tamsta manai, kad jo 

atmintis buvo tokia didelė?”
“Na gi pastate jai paminklą”. 

(“Somerset County Gazette”).
“Ką tamsta dovanojai savo 

žmonai jos gimimo dienoj ?”
“Aš dovanojau jai šunį — o 

ką tamsta dovanojai savo žmo
nai ?”

“Aš pripildžiau jai oro sėdimą 
uogalvėlį”. (“La Moustique“, 
Charlaroi).

Prekybos agentas: “Mano fir
ma ką tik priėmė dešimts žmo
nių vien tik pumpuoti vandenį 
pašlapinti pašto ženklus. Musų 
prekyba tokia didelė”.

Kitas: “Tai niekis. Musų pre
kyba tokia didžiulė, kad vyriau
sias buhalteris turi važinėti au
tomobiliu nuo debeto prie kredi
to savo kasos knygoje”. (“Der 
Semutlitsche Satshse,”, Leip
zig) ,

Šoferis (po nelaimingo įvy
kio) : “Aš nežinau, kai tas atsi
tiko. Ką aš žinau apie automo
bilius, pripildytų knygą”.

Policininkas: “Taip, ir ko tam
sta nežinai apie juos— pripildy
tų ligonines”. (“Le Moustique”, 
Charleroi),

žentas (kai didelis laikrodis 
krito kaip tik į tą vietą, kame 
jo uošvė sėdėjo); “Matai, aš sa
kiau, kad laikrodis vėlinasi”. 
(“Fliegende Blatter”, Munich).

“Žinoma, tamsta leisi man pa
siimti mano baltinius”, tarė iš
didus gyventojai, kuris labai 
blogai mokėjo už butą.

“žinoma”, atsakė šeimininkė. 
“Tamstos antrasis apikaklis yra 
žemai”, (“Manchester Evening 
News”),

“Prašau man degtuką”.
“Ar paprasta, ar nepavojingą

jį?”
“Vistiek — jo reikia mano į- 

žiebtuvui”. (“Le Moustique”', 
Charleroi).

Eloyza yra dora mergaitė, ku
ri nutarė užsiimti labdarybės 
darbu. Vieną vakarą ji parėjo 
namo ir pasakė motinai, kad ji 
aplankė keturiasdešimts vargšų 
žmonių.

“Ar tu nori pasakyti, jog tu 
pamatei keturiasdešimts žmonių 
per vieną karą?”

“Aš jų Visų nemačiau, mama. 
Kai kuriose vietose aš palikau 
savo vizitines korteles. (“Louis
ville Gourier-Journal”).

Profesorius: “Ar tamsta turi 
brolių, Smitai?”

Studentas: “Taip, vieną”.
Profesorius: “Keista. Tamstos 

sesuo buvo čia vakar ir sakė, 
jog ji turi du brolius”. (“Lus
tige Blutter”, Berlin).

Mažas Lenas: “Tėvelį, kas tai 
yra šeknyniškas kaklaraištis?”

Tėvelis: “Tas manasis su mė
lynomis dėmėmis. Tu turėjai jį 
vakar, o Tomas nešioja jį šį ry
tą”. (“Preston Guardian”).

Prisiartinęs prie gražaus na
mo, valkata pabeldė į duris. “Ar 
tamsta neturi kokių nors pietų 
alkanai!} žipogui? -^ į is pąkląusė 
geros poųios.

‘‘Turiu”, buvo atsakyta, “fy 
jis bus namie jų po penketos 
minučių”. (“Halstead Gazette”).

“Buvo vagys mano raštinėje 
— piniginė spinta buvo sudau
žyta — aš esu dingęs žmogus”.

“Kiek jis pavogė?”
“Nei skatiko — bet aš buvau 

sakęs savo žmonai, jog aš dir
bau raštinėje pereitą vakarą”. 
(“Buen Humor”, Madrid).

“Kas tamstai nutiko? Tams
ta be ūpo”.

“Aš esu prekybos agentas a- 
liejinėms virvėms ir buvau per 
klaidą pas anglių pardavėją”. 
(“Der Brummer”, Berlin).

Rašytojas (kuris ką tik buvo 
atmestas): Bet gal tamsta su
naudosi šį straipsnį, kai aš jį 
pervirinsiu ?”

Redaktorius: “Vistiek nieko 
neišeis. Jeigu tamsta imsi ga
lioną vandens ir išvirsi jį iki lit
ro, jis vis tiek bus vanduo”. 
(“Inveness Courier”).

Artistė: “Aš nešiojau laiškus 
į sceną nebe pirmi metai—ar aš 
negaliu gauti svarbesnio vaid
mens ?”

Režisierius: “Taip, nuo šiol 
tamsta nešiosi tik apdraustus 
laiškus”. (“L e Moustiqu'e”, 
Charleroi).

“Gerą rytą, Rudokai”.
“Bet mano pavardė Baltutis”.
“Atsiprašau, aš sergu spalvuo

tu matymu”. (“Lustige Kolner 
Zeitung”).

Džonsienė: “Ką! Tamsta no
ri išsiparduoti ir ištekėti už ši
to sunkiai mokančio savo gyven
tojo? tai kuo tamsta pragyven
si ?”

Fliniene: “Manau, jog bus ge
rai, vargšas vaikinas yra man 
skolingas pakankamai, kad galė
tume patogiai išgyventi metų 
metus.” (“Belfast Evening Te
le graph”).

Teta Matilda buvo svečiuose ir 
Karolius buvo toks geras, kad 
vakare ji davė jam šilingą.

Karolius: “Prašau nesakyti 
tėveliui, kad tamsta davei man 
tą šilingą”.

Teta: “Kodėl ne?”
Karolius: “Jis norės jį pasi

skolinti”. (“H Travaso”, Rome).
“Tomi, kodėl tu įmetei šią 

knygą į prausimos.! vandenį”.
“Tėvelis sakė, jog ji jam per- 

sausa”. (“Fliegende Blatter”, 
Munich).

“Tat Maksas veda savo tur
tingą pusseserę. Tai padarys 
du laimingus žmones daugiau 
pasaulyje”,

“Taip, jo siuvėją ir jo kurpių

|“DIRVA” $1.00Į
= “Dirva”, tautinės minties, didelis, 19 metų senumo laikraštis, 8 pus- = 
= lapių, išeina Clevelande, Ohio, kas penktadienis. Talpina puikius is- = 
=' torinius raštus, Lietuvos miestų ir miestelių aprašymus, eilių ir šiaip = 
= raštų. =

| Kas prisius laiške $1.00 gaus “Dirvą” per pusę metų |
ĘE Metams Amerikoje kaina — $2.00 H
H Lietuvoje — $3 00 — Kanadoje — $2.50 =Ę
= Nauji Skaitytojai gauna $2.00 vertės knygų dovanų =

—■ jiedu abu dabar gaus savo 
skolas”. (“Faun”, Wien).

“Tamsta sakei norįs man duo
ti savo bičiulio literatūros kuri
nį? Ar jis aptimistas ar peši 
mistas?”

“Koks del to skirtumas ?”
“Didelis, skirtumas dėl to. Aš 

noriu, kad jis suredeguotų sėklų 
katalogą”. (“Muskogee Daily 
Phoenix”).

Gydytojas: “Gerk tamsta 
šiuos vaistus, nors jie kartus — 
tik manyk, jog tai alus”.

, Ligonis: “Gydytojau, kaip bu
tų, jeigu aš gerčiau alų ir ma
nyčiau, jog tai vaistai?” (“Lus
tige Kelner Zeitung”).

žmogus teatre (kalbančiam 
žiūrovui prišakinėje kėdėje): 
“Atsiprašau, bet negalima gir
dėti nei žodžio, kas scenoje sa
koma”.

Kalbąs žmogus (reikšdamas 
nepasitenkinimą) : “Tai ne tam
stos dalykas, ką aš sakau savo 
žmonai”. (“Belfast News Let
ter) . •

Keleivis: “Ar kas nors neturi 
čia degtinės? Moteris kitame 
vagone apalpo”.

Džentelmanas: “Taip, prašau”.
Keleivis (darydamas geroką 

gurkšnį): “Ačiū tamstai — aš 
labaį blogai jaukiuos ką nors pa
našaus, pamatęs”. (“Die Mus- 
kete’’, Wien),

<

Gydytojas: “Tamsta tikrai 
neuralgija sergi?”

= Reikalaukit vieno numerio Dirvos pamatymui — Siunčiame dykai. * =

| “DIRVA” |
I 6820 Superior Avenue — Cleveland, Ohio g 
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Kalbus ligonis: “Kai įdomu — 
bet mano bičiuliai norės žinoti, 
iš kur neuralgija kilus”.

Gydytojas (išaiškindamas) : 
“Iš graikų kalbos”. (“Der Ge- 
mutliche Sachse”, Leipzig).

Džonsas: “Padavėjau, štai 
tamstai pinigas”.

Padavėjas: “Ačiū, pone. Aš 
manau jog tamsta nori, kad aš 
palikčiau skobnį tamstai?”

Džonsas: “Ne, aš nenoriu. Aš 
ateisiu čionai po apie dešimties 
minučių su dviem moteriškėm ir 
aš noriu, kad tamsta man pasa
kytum, jog visi skobniai užim
ti”. (“Staffordshire Sentinel”).

“Gydytojas: “Ar tamstos tė
vas buvo neurastenikas?”

Sūnūs: “Ne, senų daiktiį tai
sytojas“. (“Le Moustique”, 
Charleroi).

“Tik pamanyk! Mano vyras 
metė į mano galvą naują saloti
nį puodą...”.

“Ką tamsta padarei?’ ’
“Laimei, aš jį pagavau, bet 

jeigu jis butų sudužęs, aš bu- 
čia išsiskyrus su juo”. (“Ne- 
belspalter”, Zurich).

Pardavėjas antrarankių daik
tų turėjo penkias medines sto
vyklėlės. Jis sudėjo jas vieną 
šalia kitos ir pavadino “Penki 
jausmai”.

Viena buvo parduota ir ketu
rias likusias jis pavadino “Ketu
ri metų laikai”.

Kita buvo parduota ir jis pa
vadino tris likusias “Trys graci
jos”.'

Vėl kita buvo parduota ir jis 
pavadino dvi likusias “Adomas 
ir Ieva”.

Dar kita buvo parduota ir jis 
pavadino pasilikusią vieną “Ap
leistoji”. (“Faun”, Wien).

Trumpiausia Lietuvos 
Istorjia Tik 15 centŲ
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Kadangi jos jau maža beliko neišpar- 
duotos, ją dabar parduodam tik po 
15 centų. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus i laiką!

Istoriją parduodame, mes, kreipki
tės adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St., Worcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. ‘ Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ............................ $300

• .ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
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VIENYBĖ
Seniausias Lietuvių Laikraštis Eina Dusyk Per Savaitę 

LEIDŽIA LIET. SPAUDOS KORPORACIJA
VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lietuvos ir lietuvių išeivijos reika
lais. VIENYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lietuvos priešais. VIE
NYBE yra geriausia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina įvairius 
straipsnius apie Lietuvą ir visame pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBE teikia žinias iš viso pasaulio. VIENYBĘ re
daguoja prityrę laikraštininkai. Vienybėje yra juokų skyrius TARKA, 
kuri tarkuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. VIENYBĖJE bendra
darbiauja geriausi lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo rastis kožno 
lietuvio šeimoje. VIENYBĘ turi skaityti kožnas lietuvis — senas ir 
jaunas, nes ji visų reikais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA:
Amerikoje $3 00 metams — $175 pusmečiui 

Užsieny $4-00 metams — $2.00 pusmečiui 
Brooklyne — $3.50

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. kožnas naujas skaitytojas gaus 
gerų knygų $1.00 vertės veltui.

Brangus lietuviai! Užsirašykit šį seniausią lietuvių laikraštį. Jis bus 
Jūsų kelrodžiu Jūsų gyvenimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. 
Jis suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje Jis pasidžiaugs Jū
sų džiaugsmais. Jis painformuos Jus apie bendrą pasaulinio gyveni
mo eigą. Jus turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime Užsirašyda
mi Vienybę adresuoki!:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET ‘ ------ BROOKLYN, N Y

VIENYBĖS VAJUS
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia naujų skaitytojų gavimo vajų. 
Vajininkams (agentams) teikiami didelės dovanos- geromis knygomis 
ir pinigais. Daugiausia naujų skaitytojų gavę vajininkai knygomis 
gaus nuo $5. iki $25. ir po vieną dolerį pinigais už kožną skaitytoją. 
Gera proga kožnam lietuviui užsidirbti keletą ar kelioliką dolerių ir 
įsigyti dvasinio maisto — gerų knygų. Kviečiame visus lietuvius į 
šį vajų stoti. Norirttieji laimėti dovanas, lai kreipiasi žemiau paduotu 
antrašu. Platesnes informacijas suteiksime laišku. Adresuokite:

• VAJAUS KOMISIJA
193 GRAND STREET ------ BROOKLYN, N. Y-
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PUSLAPIS 8-to AMERIKOS LIETUVIS Sausio 27-tą dieną. 1934 m.

I Norės Aukštos Rūšies Likeriai
X Pilnas Pasirinkimas

| LIKERIŲ, VYNŲ, DEGTINĖS IR ALAUS

4 Reikalui Esant Pristatom į Namus

4 NATHAN NORE, Savininkas

t 159 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS

x Telephone Dial 3-0250

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 250
Pirmadieniais ir Antradieniais

Kitomis Dienomis po

VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Po 200
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. — Worcestery

Sanitariška Barberne
Šioje barbemėje rasi geriausią 

patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BABONAS
174 Millbury St. — Worcestery

PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA I
UŽEIGA 1

Atidaryta nuo Pirmadienio,
SAUSIO 22-tros DIENOS

Juozas Pigaga ir Bernardas Za- ! 
vorskis, Savininkai

185 Millbury gatvės — Worcestery
Prašome Visų Atsilankyti

GERO ALAUS IR GEROS
DEGTINĖS

PARSIDUODA

Raportas iš Labda
ringos Draugijos 

Kliubo
Antradienį, sausio 16-tą, 1934 

metuose, Klubas laikė savo me
tinį susirinkimą, šv. Kazimiero 
bažnytinėje svetainėje. Pirmi
ninkas P. Katauskas atidarė su
sirinkimą, 8-tą valandą vakare. 
Apkalbėjus svarbesnius reika
lus, prieita prie finansinio ra
porto, kurį Klubo iždininkas, J. 
Reinikis, išdavė smulkmeniškai.

Pereitų 1933 metų įeigų buvo 
$278.33, o išmokėjimų buvo 
$97.68, tai liko $180.65 pelno 
Klubui. Nutarta perduot $100. 
Labdarybės draugijos iždui, gi 
$80.65 palikt Klubo ižde, šis 
klubas yra po Labdaringos drau
gijos globa, bet turi savo atski
rą valdybą ir laiko susirinkimus 
atskirai kas trečią antradienį 
kiekvieno mėnesio. Klubas ne
seniai susitveręs, gegužės 1932 
metais, bet daug ką yra nuvei
kęs. Maironio Parko svetainėje 
turi puikius kambarius, radio ir 
visus įtaisymus, kurie tik reika
lingi. Klubo narių metinė mo
kestis yra $2.00. Iš tų pinigų, 
$1.20 eina į Labdarybės draugi
jos iždą, gi 80q pasilieka Klubo 
ižde. Reiškia, užsimokėję $2., 
yra pilni Klubo nariai ir kartu 
Labdaringos Draugijos. Klubas 
turi 34 pilnai užsimokėjusių na
rius.

^Nutarta surengt čiužinėjimo 
partiją, sekmadienį, sausio 28- 
tą dieną, Maironio Parke, pir
mą valandą po-pietų. Bus čiu- 
žinėjimas ant ledo, bus visko 
valgyt ir gert. Muzikantas Ju
ras grajis su savo šešiais pa- 

1 gelbininkais iki nakties vėlumos.
Šiame klube priklauso darbš- 

■ čių narių, kurie pašvenčia daug 
savo laiko del Klubo naudos. 

' Sekantieji veikėjai yra užsitar- 
1 navę padėkos už jų pasidarbavi
mą: J. Reinikis, P. Katauskas, 
P. Stakeliunas, J. Brazauskas, 
X Bačys ir O. Bačienė. Klubo 

| valdybon 1934 metams įeina 
sekantieji: P. Stakeliunas, pir- 

' mininkas; Pranas Juška, vice-, 
pirmininkas; P. Katauskas, iž
dininkas; J. Jankauskas, proto
kolų raštininkas; J. Brazauskas, 
tvarkos prižiūrėtojas. Kurie no
rėtų prisirašyt prie Klubo arba 
turi kokį reikalą, malonėkite 
kreiptis pas P. Stakeliuną, 116 
Harrison gatvės, Worcester, 
Mass. J. Degesiunas

^imumimmmmiiiimimiiiiiimiimiiiinimffMuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiimiiiiiiiiiimiiuimiiiiiiiiiiii^

I Vietos žinios I
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PINIGAI Kada Jums Reikia!
Kreipkitės Prie Musų Reikalui Esant, 

Mes Užmokėsime Jūsų Skolas

Parduoda batų taisymo biznelį su 
visu tavoru, įrengimais, mašinomis ir 
įvairiais daiktais, reikalingais batų 
taisymo darbe. Krautuvė ir dirbtuvė
lė randasi po no. 49 Lafayette gat
vės, Worcestery. Visais reikalais 
kreipkitės — Adomas Bobina, 191 
Fairmont A v., Worcester, Mass. (3-5)

Išnuomavimui
Ant trečio aukšto šešių kambarių 

tenementas — kieto medžio grin
dys — vėliausi patogumai ir gražiai 
ištaisyta. Randa visai pigi. Kreipki
tės — 44 Mendon gatvės, pirmo auk
što. (3—5)

$20.
Dirbtini $7 E ft 
Dantys ■ «vU

$25. $19 cn 
Dirbtini I v U
Dantys

$50. $
Dirbtini 21.50
Dantys

Pripažintas
Kaipo

Wore esterio
Ofisas Kur

Dantys
Taisomi Be 

Skausmo

DANTŲ 
Ištraukimas 

Be Skausmo
Su Gesu

arba 
Užšalydmu 500

Už dantų

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro 

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
. . iki 5:30 vai. vakaro

NRA. Adm. Johnson 
Aplankė Worcester!

Ketvirtadienio vakare, nauja
me Memorialo Auditoriume, lai
ke Worcesterio Vaizbos Buto 
metinio pokilio, 2,000 žmonių 
klausėsi generolo Hugh S. John
son, NRA. administratoriaus 
kalbos. Generolas Johnson su 
savo sekretore, panele Frances 
M. Robinson ir Edward F.t Mc
Grady, darbo sekretoriaus pa-, 
gelbininkas, atvyko iš Washing- 
tono armijos lėktuvu.

Dar niekuomet pirmiau šio 
miesto istorijoj nebuvo dides
nio viešo pokilio. Generolas 
Johnson buvo nustebęs tokiu di
deliu žmonių skaičiumi, gabiu 
surengimu, ir tobulu visų smulk
menų aprūpinimu. Dar tokio 
didelio ir puikaus pokilio nebu
vo šio miesto istorijoj. Vaizbos 
Butas sunkiai dirbo kol viską 
taip puikiai aprūpino ir jiems 
priklauso didelis kreditas.

Generolo Hugh S. Johnsono 
kalba buvo pasmerkimas bago- 
čių, kurie mano, jog gudrumu 
gali prigaut valdžią ir del savo 
godumo nenustoja išnaudot dar
bininkus. Johnsonas nebuvo 
pavargęs po kelionės lėktuvu į 
Bostoną ir iš Bostono automobi
liu į Worcester!, bet energingais 
žodžiais pasmerkė turtuolių go
dumą ir padarė didelį įspūdį 
klausytojams, kurie susidėjo iš 
visų biznių ir civiško gyvenimo 
Worcestery.

Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos Skyriaus

' Veikimas
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

Skyrius Worcestery laikė savo 
susirinkimą, sausio 4-tą dieną. 
Pirmas svarbus reikalas buvo 
naujos valdybos rinkimas. Se
kantieji nariai buvo išrinkti val
dybon sekantiems metams: An
tanas Janušionis, pirmininkas; 
Vincas Kupstas, vice-pirminin- 
kas; Petras Lapinskas, proteko- 
lų raštininkas; Jurgis Mozurai- 
tis, finansų sekretorius; Stasys 
Purvinskas, iždininkas; Adomas 
Stoškus ir .Vaclovas Barysas, 
knygų komisija; P. Lapinskas, 
korespondentas.

Išrinkus valdybą, susirinki
mas buvo tęsiamas toliau. Buvo 
apkalbėta apie paminėjimą Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės, vasario 16-tą dieną. Jau 
16 metų kaip Lietuva gyvuoja 
nepriklausoma, nusikračiusi nuo 
savęs svetimo jungo. Nutarta 
kviesti žymus kalbėtojus iš ki
tų miestų ir Worcesterio profe
sionalus. šių iškilmių visi rei
kalai yra palikta valdybai. ■ Tuo 
reikalu rūpinsis pirmininkas. An
tanas Janušionis, darbštus į mu
sų tautietis. Jisai daug darbuo
jasi del palaikymo lietuvybės 
tarp Worcesterio lietuvių. Nu
tarta laikyti dar vieną skyriaus 
susirinkimą prieš vasario 16-tą 
dieną. Todėl visi draugijų at
stovai malonėkite atsilankyti į 
tą susirinkimą, kurs įvys vasa
rio 8 dieną. Korespondentas

Žaidimo Vakaras 
Pasisekė

L.R.K.S.A. 41-mos kuopos pa
rengimas gerai pasisekė sausio 
13-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje. Nors lietus ir 
sniegas krito tą vakarą, bet mu
sų kuopą mylintieji svečiai atė
jo visi, kurie nuolat lankosi į 
musų parengimus. Musų komi
sijos nariai užsitarnavo padėkos 
žodį, nes jie sunkiai dirbo kol 
viską aprūpino. Musų veikėja 
Z. Žemaitienė atliko didžiausį 
darbą — jos rupesniu parduota 
daug įžangos tikietų. Ji padė
jo daug pastangų prie vakaro 
pasisekimo. Visi komisijos na 
riai darbavosi. Stasys Mancevi- 
čia turėjo daug vargo ir rūpes
čio surinkdamas daug gausių 
aukų. Musų gerbiamos narės

akras, trobe- 
ir vandeniu; 
kaip ir pus-

PARSIDUODA
Mieste: vienas žemės 

šiai su šiluma, šviesa 
graži vieta; parsiduoda 
dykiai — kaina $500.

Parduodu 47 akrų ežerą prie mies
to del penkeriopo biznio.

Žeme parsiduoda prie naujo didelio 
kelio, graži vieta ir gali but pelninga 
su pakeleiviais. ■$’ .

Noriu pinigų pirmai paskolai $2,- 
000. Duosiu užtikrinimą už $10,000-

J. Burokas (4 — 5) 
164 Washington Street — Worcester

prisidėjo su aukomis; gerb. Pa- 
lubeckiai su automobiliu Surinko 
nuo akotojų visas dovanas. Tai
gi, jų didelės išlaidos ir aukos 
sudarė gražų pelną L.R.K.S.A.- 
kuopai.

Šiuomi reiškiame širdingą pa
dėką visiems, kurie kuomi nors 
prisidėjo prie šio parengimo pa
sisekimo : darbininkams, kurie 
dirbo ir svečiams, kurie atsilan
kė, visiems aukotojams,... kurie 
aukavo gausias aukas. Taipgi 
ačiū “Amer. Lietuviui” už vie
tą. Patartina, kad Worcestery 
visi gyvenantieji lietuviai ir lie
tuvaitės skaitytų “Amerikos 
Lietuvį”, nes yra vienas iš lai
kraščių, kurs tarnauja kiekvie
nam tikram lietuviui. Rengėjai

“Aušrelės” Muzika- 
liškas Vakaras

Sekmadienis, sausio 28 diena, 
jau čia pat. Kas gi tą dieną į- 
vyks? Labai smagus pasižmo- 
nėjimas, kurį rengia “Aušrelės” 
choras. Tai bus linksmas ir 
juokingas “minstrelis”. Progra
mą išpildys visi artistai solistai, 
kvartetai, sekstetai, grupės, cho
ras ir orkestrą, vadovaujant, J. 
Dirveliui. Visi jau gerai moka 
savo roles. Vardų visai neminė
siu, kaip ateisite, tai pamatysi
te.

Šis parengimas prasidės 8-tą 
valandą vakare, Lietuvių Klubo 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Už 40 centų gausite visą glėbį 
juokų. Neabejojam, kad tą die
ną pašvęsite šiam parengimui ir 
atsilankysite skaitlingai. Visi 
busite patenkinti. Užprašo

“Aušrelė”

Vladas Marcinkevi
čius Pašautas Po

licininko
Vladas Marcinkevičius, 19 me

tų jaunuolis buvo sugautas po
licininko, kada vaikinas vaginė; 
jo. Marcinkevičius mėgindamas 
pasprukt iš policininko prie Bea
ver ir Woodbine gatvių šovė į 
policininką. Policininkas pataikė 
jaunuoliui į šlaunį ir tada galė
jo pagauti.

Marcinkevičius dabar guli 
miesto ligoninėje ir turėjo uždėt 
aukštą užstatą $20,000, nes ji
sai buvo kalėjimuose Massachu
setts ir New Yorke.

Sukurkime Lietuvių 
Legiono Postą

Gal Vytauto Didžiojo dvasios 
įkvėpti, 1930 m. vas. 16 d. lie
tuviai veteranai susirinko į savo 
seimą New York’e ir sukurė A- 
merikos lietuvių Legioną. Vy
riausiu vadu išrinktas kapt. Dr. 
Jonas A. Bučnis, iš Baltimore, 
Md. Adjutantu paskirtas že
miau pasirašęs. Kapt. St. Da
rius buvo vienas kūrėjų.

Iki šiol dideliu pasisekimu vei
kia 3 postai: Dariaus-Girėno 
postas New York’e, postas Nr. 
2 Bostone (vadovauja vyr. Įeit. 
A;' O. Šalna), Vytauto Didž. pos- 
Nr. 3 Čikagoje (vadovauja kpt. 
P. Jurgėla).

Worcester’is dzukiį sostinė, 
kur savo laiku lietuviai vetera
nai buvo taip veiklus, šiuo metu 
dar neturi savo tautiško Legiono 
posto. Gi postą sukurti užtenka 
5 asmenų.

Pagal Amerikos Lietuvių Le
giono įstatus, posto nariai gali 
būti trijų grupių: 1) veteranai 
— Amerikos ar aliantų armijų- 
laivynų lietuviai; tarnavę prieš 
1918 m. lapkričio 11 d., ir Lie
tuvos kariuomenės bei Klaipė
dos sukilimo kariai, tarnavę 
prieš 1923 m. vasario 11 d.; 2) 
nariai (ne-veteranai) — bet ku
rios draugiškos Lietuvai valsty
bės kariai-jureiviai, National 
Guard ir R. O. T. C. nariai; 3) 
rėmėjai — visi dori tautiškai 
susipratę lietuviai. -

Daugumas lietuvių-veteranų 
yra susipažinę su panašiais ame
rikoniškų organizacijų tikslais, 
todėl jų neminėsime. Betgi Lie
tuvių Legionas, apart tų pagrin
dinių dėsnių, savo programoje 
turi tikslo ginti nūskriaustus 
lietuvius veteranus, rūpintis jų 
pašalpomis ir gydymu, stiprinti 
Vilniaus vadavimo akciją, kovo
ti už Klaipėdos lietuviškumą, 
ugdyti tautišką darbą, remti vi
sų kitų tautiškų organizacijų 
naudingus darbus, palaikyti lie
tuvybę. Praeity lietuvių postai 
užpildė ne vieną spragą, civilės 
visuomenės nepastebėta, k. a. 
dalyvauta ukrainų demonstraci
jose, kelta Vilniaus klausimas, 
protestuota prieš germanizaciją

“Visiems žmonėms Dažnai 
Prireikia Pirtigų Palaikymui 
Gero Kredito”.

Leiskite Mums 
Užmokėt Jūsų Sąskaitas 

DABAR
Atmokėkite pagal “NAUJOS METODOS BIUDŽETO PLANĄ” arba 

Lengvomis Mėnesinėmis Mokestimis, pritaikyta pagal JŪSŲ Įeigas

544 Jew METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 ILOAhS 53181

ir persekiojimus Prūsų Lietuvo
je, reikalauta ištirti musų lakū
nų (seniau 3-čio, vėliau 1-mo 
posto narių) žuvimą, kovota už 
Kosciuškos lietuvybės pripaži
nimą ir kt. Reikia pasakyti, 
kad į veteranų balsą kreipiama 
daugiau dėmesio, kaip į kitų 
grupių balsą.

Kas norėtų pagelbėti sukurti 
postą Worcestery, parašykite:

Mr. K. Jurgėla, 
1453 Prospect PI., 

Brooklyn, N. Y.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

RIALTO TEATRAS
MILLBURY GATVĖS

Tiktai Vieną Dieną
ANTRADIENĮ, SAUSIO

30'
Naujausia Sovietų Rusiška Filmą

PATRIOTAI
Veikalas Rodomas 3 Kartus: 
2-trą, 7-tą, ir 9-tą vai. vakaro

Rusiškas Veikalas - 
Patriotai

Tiesiog iš New Yorko, kur tu
rėjo kuo didžiausias pasekmes— 
naujausia Sovietų filmą “Patrio
tai” nutraukta Rusijoj Mejrab- 
pomfilmos kompanijos — bus 
rodoma Riatlro Teatre, Millbury 
gatvės, per vieną tiktai dieną, 
antradienį, sausio 30-tą.

“Patriotai” yra veikalas apie 
gyvenimą mažam miestely, kurs 
yra karo nasruose ir pasaka apie 
merginą, kurį išdrįso mylėt prie
šą — karo kalinį. Kanuolių už
imąs — mirštančių vyrų šauks
mai — nepaliaujamas kareivių 
skubėjimas kartu sudaro nepa
prastą įspūdį. Retkarčiais ky
la ir juokų, gi veikalas yra žmo
niškesnis negu paprasti veikalai. 
Tai tikrai įdomus paveikslas. 
Tiem, kurie nesupranta rusų 
kalbą, yra angliški užrašai.

Šv. Jurgio Pašalpinė 
Draugija Minės 

Sukaktuves
Pereitą penktadienį, sausio 19- 

tą, Šv. Jurgio draugijos valdyba 
laikė nepaprastą susirinkimą. 
Buvo daug kalbėta ir išreikšta 
minčių kaip geriau ir kokiu bū
du paminėti draugijos 35 metų 
gyvavimo skaktuves. Po ilgų 
svarstymų, galutinai prieita prie 
išvados, kad surengti iškilmin
gą vakarienę ir šokius, šešta
dienį, balandžio 14-tą, Lietuvių 
Uksų Klubo Name, 12 Vernon 
gatvės.

Taipgi nutarta, kad, jeigu ga
lima, butų užprašytos mišios už 
mirusių narių sielas, 'balandžio 
14-tą, tai tokiu budu, sukaktu
vių paminė j mas bus tinkamas.

Taigi, gerbiamoji Worcesterio

I DR. TESSMER
1 DENTISTAS
Į kambarys 206 — 306 Main St
1 Telefonas 3-7365
| Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvėsį,- - -—„— - - - - - -
F. A. Vaišnora, M. D.

(VEIKSNER) 
LIETUVIS GYDYTOJAS

OFISO VALANDOS:
Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Tel. 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Piautuvus, Peilius ir
Žirkles <

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SULEIDŽIAM GELEŽIS 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

lt Pasiunčiam bile kur Worcestery j
| ŽEMOS KAINOS 1 
f ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO J

22 Madison St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Greitas pristatymo patarnavimas

Tel. Dial 2-9960
82 Millbury St. — Worcesteryje

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintėlis Lietuvių Grabonui 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 

! 25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
. susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET 
i________________________ ___ •

ir apielinkės lietuvių visuomenė, 
ypač šios draugijos nariai, iš 

l anksto bukite pasiruošę minėti 
šias svarbias sukaktuves. Atsi
lankykime į bažnyčią laike mišiy 
už mirusius narius ir j svetainę 
kur įvyks pramoga. Nė vienas 

'neturėtų pasilikt name be svar
bios priežasties. V. K.

RESTORANAS

NICR HARNEY, Savininkas

WORCESTER, MASS.

DEL REZERVUOTŲ VIETŲ PAŠAUKIT 
TEL. DIAL 3-9965




